
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

по изменениям и дополнениям в Налоговый кодекс  

с 2024 года 

 

В сравнительной таблице отражены изменения и дополнения, 

внесенные в Налоговый кодекс РК от 25 декабря 2017 года № 120 – IV 

Законом от 12 декабря 2023 года № 45-VIII. Кроме этого,  вошли поправки, 

принятые более ранними Законами РК (от 21.12.22 г. № 165-VII, от 06.02.23 г. 

№ 196-VII, от 20.03.23 г. № 213-VII), и вводимые в 2024 года.  

Большой блок изменений и дополнений коснулся цифрового 

майнинга. Налогообложение майнеров до настоящего времени находилось 

вне налогового поля. Теперь в целях налогового администрирования введены 

нормы: 

 об обязанности предоставления в Мин. фин РК сведений о 

распределенных цифровых активах (криптовалюте), о проведенных 

резидентами РК операциях на биржах цифровых активов  (биржами 

цифровых активов, а также иными участниками Международного 

финансового центра «Астана», цифровым майнинговым пулом, под 

которым понимается юр. лицо, предоставляющее услугу объединения 

мощностей аппаратно-программного комплекса для цифрового майнинга 

цифровых майнеров, осуществляющее распределение между цифровыми 

майнерами цифровых активов, полученных в результате их совместной 

деятельности); 

 о взаимодействии налоговых органов при осуществлении 

налогового администрирования с уполномоченным гос. органом, 

осуществляющим руководство и межотраслевую координацию в сфере 

цифровых активов; 

 о том, что порядок определения дохода лица, осуществляющего 

цифровой майнинг, будет определяться уполномоченным органом без 

согласования с МФЦА (внесена отдельная новая статья, 227-1); 

 о порядке исчисления сумм авансовых платежей по КПН 

налогоплательщиками, осуществляющими деятельность в сфере цифровых 

активов; 

 о  включении цифрового актива в перечень имущества, при 

реализации которого с приростом стоимости возникает имущественный 

доход физического лица; 

 о том, что распределение цифровых активов цифровым 

майнинговым пулом между лицами, осуществляющими деятельность по 

цифровому майнингу оборотом по реализации не является; 

 о том, что при отсутствии в том числе лицензии на 

осуществление деятельности по цифровому майнингу плата за цифровой 



майнинг исчисляется по повышенной ставке за 1 киловатт-час потребленной 

электрической энергии; 

 о запрете применять специальный налоговый режим для 

субъектов малого бизнеса налогоплательщиками, осуществляющими 

деятельность по цифровому майнингу по лицензии на осуществление 

деятельности по цифровому майнингу I подвида. 

Эти изменения были внесены Законом РК от 6 февраля 2023 года № 

196-VII «О внесении изменений и дополнений в Налоговый кодекс. Часть из 

них уже введена в 2023 г., часть будут введены в 2024 г.  

К сведению, разработан данный Закон в контексте Закона Республики 

Казахстан № 193-VII «О цифровых активах в Республике Казахстан», 

который датируется также 6 февраля 2023 года. Данные Законы были 

сформированы во исполнение поручений Президента Казахстана по 

проблемам правового регулирования цифрового майнинга. Их главная цель – 

создание законодательной основы для сферы производства и обращения 

цифровых активов. Майнеры становятся полноценными участниками 

экономики Казахстана. До этого майнинговая деятельность в основном 

осуществлялась в облачных сервисах нерезидентами. Казахстан 

использовался как сырьевой придаток индустрии блокчейна.  

Также, блок изменений и дополнений коснулся государственной 

пошлины, внесен Законом Республики Казахстан от 12 декабря 2023 года № 

45-VIII.  

Поправки направлены на совершенствование правового 

регулирования вопросов оплаты государственной пошлины в судах. 

Инициированы были в соответствии с Нормативным Постановлением 

Конституционного Суда от 22.02.2023 г. № 3 «О рассмотрении на 

соответствие Конституции Республики Казахстан подпункта 1) пункта 1 и 

пункта 2 статьи 610 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года 

«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)», 

в котором было указано на то, что пробел, возникший после исключения из 

законодательства Республики Казахстан инструментов, обеспечивающих 

доступ к правосудию граждан, оказавшихся в затруднительном 

имущественном  положении (уменьшение размера, освобождение, отсрочка, 

рассрочка уплаты государственной пошлины и другие), препятствует 

реализации в полной мере конституционного права каждого на судебную 

защиту своих прав и свобод. 

Поправками введены нормы: 

 регламентирующие порядок и условия предоставления отсрочки 

по уплате государственной пошлины в судах (внесена отдельная статья, 51-

2); 

 о том, что не рассматривается в виде дохода физ. лица доход, 

полученный заемщиком в результате оплаты за него банком, организацией, 



осуществляющей отдельные виды банковских операций, а также 

коллекторским агентством государственной пошлины, взимаемой с 

подаваемого в суд искового заявления; 

 о том, что излишне уплаченная сумма гос. пошлины подлежит 

возврату частично или полностью в случае возвращения обращения 

гражданина Конституционным Судом Республики Казахстан, искового или 

иного заявления (жалобы) судом, ранее это предусматривалось в случае 

возвращения искового или иного заявления (жалобы).  

Далее, изменения коснулись налогообложения недропользователей: 

 пересмотрено определение налоговой базы для исчисления 

налога на добычу полезных ископаемых (НДПИ). Такой базой является 

теперь не стоимость облагаемого объема погашенных запасов полезных 

ископаемых, содержащихся в минеральном сырье, а стоимость облагаемого 

объема полезных ископаемых за налоговый период. 

 из перечня минерального сырья, определенного в целях 

исчисления НДПИ, исключены: 

-  минеральное сырье, добываемое из состава списанных запасов 

(возврат потерь) на месторождении; 

-  минеральное сырье, добываемое из состава забалансовых запасов по 

месторождению. 

 внесены уточнения в формулу средневзвешенной цены 

реализации за налоговый период, теперь, с 1 января 2024 г. данная формула 

будет применяться не в отношении полезных ископаемых, а по 

минеральному сырью и твердым полезным ископаемым. 

Кроме этого, с 1 января 2024 года 

 исключено требование о необходимости нотариального 

засвидетельствования копий документов, подтверждающих место 

нахождения налогоплательщика, при налоговом обследовании; 

 исключена обязанность налогоплательщика хранить в 

течение 5 лет с даты печати или полного заполнения сменных отчетов, 

книг учета наличных денег и товарных чеков, а также чеков 

аннулирования, возврата и чеков ККМ, по которым проведены операции 

аннулирования и возврата, так как все данные хранятся у Оператора 

фискальных данных; 

 исключена норма о направлении уведомления о 

непредставлении деклараций физических лиц в срок не позднее 15 

октября года, так как в Налоговом кодексе уже предусмотрена норма о 

направлении уведомления о непредставлении налоговой отчетности; 



 дополнены способы направления Решения об ограничении 

выписки электронных счетов-фактур: наряду с электронным способом, в 

отдельных случаях решения могут направляться по почте заказным 

письмом с уведомлением или налогоплательщику под роспись; 

 предусмотрен электронный способ подачи жалобы 

налогоплательщиком (налоговым агентом) в уполномоченный орган и 

вынесения решения по результатам рассмотрения жалобы; 

 установлен единый срок для представления налоговой 

отчетности в рамках всеобщего декларирования (Декларации об активах и 

обязательствах (форма 250.00) и Декларации о доходах и имуществе (форма 

270.00) - не позднее 15 сентября текущего года; 

 предусмотрено изменение формы декларации о доходах и 

имуществе в целях исключения дублирования указываемых сведений, 

имеющихся в информационных системах государственных органов. В 

проекте новой формы будут указываться только доходы, подлежащие 

налогообложению самостоятельно. 

Более подробная информация, в том числе по другим изменениям, 

представлена в сравнительной таблице. 
Редакция Налогового 

кодекса до внесения изменений и 

дополнений 

 

Редакция Налогового кодекса 

после внесения изменений и 

дополнений (изменения и 

дополнения выделены жирным) 

Дата 

введения 

изменений и 

дополнений 

1 января 

2024 г.  

(данная 

графа 

заполняется, 

если датой 

изменения 

или 

дополнения 

является 

другая дата)  

Комментарии, а 

также ссылки на 

Закон, согласно 

которому внесена 

данная поправка 

(за исключением 

Закона от 12 

декабря 2023 года 

№ 45-VIII, 

который положен 

в основу данной 

таблицы)  

1 2 3 4 

Статья 1. Основные 
понятия, используемые в настоящем 

Кодексе 

1. Основные понятия, 
используемые в настоящем Кодексе 

для целей налогообложения: 

… 
45) минеральное сырье - 

извлеченная на поверхность часть 

недр (горная порода, рудное сырье и 

другие), содержащая полезное 
ископаемое (полезные ископаемые); 

… 

49) добыча - весь комплекс 

Статья 1. Основные 

понятия, используемые в 

настоящем Кодексе 
1. Основные понятия, 

используемые в настоящем Кодексе 

для целей налогообложения: 

… 
45) минеральное сырье - 

извлеченная на поверхность часть 

недр (горная порода, рудное сырье и 

другие), содержащая полезное 
ископаемое (полезные ископаемые), 

без учета разубоживания; 

… 

 Данные поправки 
внесены в связи с тем, 
что в разделе 23 
«НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
НЕДРОПОЛЬЗОВАТЕЛ
ЕЙ» в определении 

налоговой базы для 

исчисления НДПИ 

(налога на добычу 
полезных 

ископаемых): 

- слова «объем 
погашенных 

запасов полезных 

ископаемых, 



работ (операций), связанных с 

извлечением полезных ископаемых 
из недр на поверхность, в том числе 

с забором подземных вод, а также из 

техногенных минеральных 

образований, включая первичную 
переработку и временное хранение 

минерального сырья; 

 
 

 

49-1) погашенные запасы 

- объем добытых и списываемых с 

государственного баланса запасов 

полезных ископаемых, включая 

фактические потери, 

образующиеся в процессе добычи; 

 

49) добыча - весь 

комплекс работ (операций), 

непосредственно связанных с 

извлечением минерального сырья 

или твердых полезных 

ископаемых из недр на 

поверхность и (или) отделением 

полезных ископаемых из мест их 

залегания, в том числе из 

техногенных минеральных 

образований, а также связанных с 

забором подземных вод; 

 

исключить 

содержащихся в 

минеральном 
сырье» заменили на 

слова «стоимость 

облагаемого объема 

полезных 
ископаемых»; 

- слова «полезные 

ископаемые» 
заменили на слова 

«твердые полезные 

ископаемые». 
Закон Республики 
Казахстан от 21 
декабря 2022 года № 
165-VII «О внесении 
изменений и 
дополнений в 
Налоговый кодекс. 

 

Статья 16. 

Представительство в налоговых 

отношениях, регулируемых 

настоящим Кодексом 
… 

3. Уполномоченным 
представителем налогоплательщика 

(налогового агента) признается 

физическое или юридическое лицо, 
уполномоченное 

налогоплательщиком (налоговым 

агентом) представлять его интересы 

в отношениях с налоговыми 
органами, иными участниками 

отношений, регулируемых 

налоговым законодательством 
Республики Казахстан. 

Уполномоченный 

представитель налогоплательщика 
(налогового агента) - физического 

лица, в том числе индивидуального 

предпринимателя, действует на 

основе нотариально удостоверенной 
или приравненной к ней 

доверенности, выданной в 

соответствии с гражданским 
законодательством Республики 

Казахстан, в которой указываются 

соответствующие полномочия 

представителя. 

отсутствует 

Статья 16. 

Представительство в налоговых 

отношениях, регулируемых 

настоящим Кодексом 
… 

3. Уполномоченным 
представителем налогоплательщика 

(налогового агента) признается 

физическое или юридическое лицо, 
уполномоченное 

налогоплательщиком (налоговым 

агентом) представлять его интересы 

в отношениях с налоговыми 
органами, иными участниками 

отношений, регулируемых 

налоговым законодательством 
Республики Казахстан. 

Уполномоченный 

представитель налогоплательщика 
(налогового агента) - физического 

лица, в том числе индивидуального 

предпринимателя, действует на 

основе нотариально удостоверенной 
или приравненной к ней 

доверенности, выданной в 

соответствии с гражданским 
законодательством Республики 

Казахстан, в которой указываются 

соответствующие полномочия 

представителя. 

Электронный 

налогоплательщик вправе 

определить уполномоченного 

представителя путем оформления 

электронного документа 

налогоплательщика посредством 

веб-приложения налоговых 

органов, в котором указываются 

 С 2024 года 
назначение 
уполномоченного 
представителя 
налогоплательщика 
упрощяется, 
достаточно оформить 
соответствующую 
форму в кабинете 
налогоплательщика.  
 
Закон Республики 
Казахстан от 21 
декабря 2022 года № 
165-VII «О внесении 
изменений и 
дополнений в 
Налоговый кодекс». 



соответствующие полномочия 

представителя. 
 

Статья 24. Обязанности 

банков второго уровня и 

организаций, осуществляющих 

отдельные виды банковских 

операций 
… 
Банки второго уровня и 

организации, осуществляющие 

отдельные виды банковских 

операций, обязаны: 
13) представлять в течение 

десяти рабочих дней со дня 

получения запроса налогового 
органа сведения о наличии 

банковских счетов и их номерах, об 

остатках и движении денег на этих 
счетах: 

проверяемого 

юридического лица и (или) его 

структурного подразделения по 
вопросам, связанным с 

налогообложением; 

отсутствует 

Статья 24. Обязанности 

банков второго уровня и 

организаций, осуществляющих 

отдельные виды банковских 

операций 
… 
Банки второго уровня и 

организации, осуществляющие 

отдельные виды банковских 

операций, обязаны: 
13) представлять в течение 

десяти рабочих дней со дня 

получения запроса налогового 
органа сведения о наличии 

банковских счетов и их номерах, об 

остатках и движении денег на этих 
счетах: 

проверяемого 

юридического лица и (или) его 

структурного подразделения по 
вопросам, связанным с 

налогообложением; 

юридического лица, 

деятельностью которого является 

организация и проведение 

азартных игр и (или) пари. 

 

с 12 февраля 

2024 г. 

Обязанность 

банков дополнена: 

они по запросам 
налоговых органов 

должны 

предоставлять 
сведения по 

букмекерским 

конторам и 

тотализаторам (о 
банковских счетах, 

об остатках и 

движении денег). 
 

Статья 26. Обязанности 

уполномоченных государственных 

органов, Национального Банка 

Республики Казахстан, 

уполномоченного органа по 

регулированию, контролю и 

надзору финансового рынка и 

финансовых организаций, 

местных исполнительных 

органов, организаций и 

уполномоченных лиц при 

взаимодействии с налоговыми 

органами 

 

Отсутствует 

Статья 26. Обязанности 

уполномоченных государственных 

органов, Национального Банка 

Республики Казахстан, 

уполномоченного органа по 

регулированию, контролю и 

надзору финансового рынка и 

финансовых организаций, 

местных исполнительных 

органов, организаций и 

уполномоченных лиц при 

взаимодействии с налоговыми 

органами 

… 

26. Цифровой 

майнинговый пул представляет в 

уполномоченный орган сведения о 

распределенных им цифровых 

активах между лицами, 

осуществляющими деятельность 

по цифровому майнингу, 

ежемесячно не позднее 25 числа 

месяца, следующего за месяцем 

представления таких сведений, по 

форме, утвержденной 

уполномоченным органом. 

27. Биржи цифровых 

 Сведения о 

цифровых активах 

(криптовалюте), об 

операциях с ними 

будут передаваться 

в Мин фин РК 

биржами цифровых 

активов, 

майнинговым 

пулом (юр. лицо, 

созданное 

майнерами для 

совместной 

деятельности) 

Закон Республики 
Казахстан от 6 

февраля 2023 года 

№ 196-VII «О 
внесении 

изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс". 

 



активов, а также иные участники 

Международного финансового 

центра «Астана» представляют 

сведения о проведенных 

резидентами Республики 

Казахстан операциях на биржах 

цифровых активов и 

выплаченных вознаграждениях 

резидентам и нерезидентам от 

осуществления деятельности, 

связанной с цифровыми 

активами, в уполномоченный 

орган не позднее 15 числа второго 

месяца, следующего за отчетным 

кварталом, в соответствии с 

порядком, определенным 

уполномоченным органом. 

Статья 26. Обязанности 

уполномоченных государственных 

органов, Национального Банка 

Республики Казахстан, 

уполномоченного органа по 

регулированию, контролю и 

надзору финансового рынка и 

финансовых организаций, 

местных исполнительных 

органов, организаций и 

уполномоченных лиц при 

взаимодействии с налоговыми 

органами 

… 

Отсутствует 

 

Статья 26. Обязанности 

уполномоченных государственных 

органов, Национального Банка 

Республики Казахстан, 

уполномоченного органа по 

регулированию, контролю и 

надзору финансового рынка и 

финансовых организаций, 

местных исполнительных 

органов, организаций и 

уполномоченных лиц при 

взаимодействии с налоговыми 

органами 

… 

28. Организаторы 

игорного бизнеса, 

осуществляющие деятельность 

букмекерской конторы и (или) 

тотализатора, обязаны обеспечить 

интеграцию аппаратно-

программных комплексов с 

информационными системами 

налогового органа в целях 

обеспечения автоматизированного 

взаимодействия по передаче 

сведений. 

Порядок, перечень и 

форма сведений, подлежащих 

передаче посредством интеграции 

аппаратно-программных 

комплексов организаторов 

игорного бизнеса, 

осуществляющих деятельность 

букмекерской конторы и (или) 

тотализатора, с 

информационными системами 

налогового органа, определяются 

уполномоченным органом.»; 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

с 12 февраля 

2024 г. 

 Букмекерские 

конторы и (или) 
тотализатор 

обязаны будут 

объединить свои 

аппаратно-
программные 

комплексы с 

системами 
налогового органа с 

тем чтобы сведения 

о выигрышах 

автоматически 
передавались  в 

налоговые органы 

 
Закон Республики 

Казахстан от 12 

декабря 2023 года 
№ 45-VIII «О 

внесении 

изменений и 

дополнений 
в Налоговый 

кодекс». 

 

Статья 30. Налоговая Статья 30. Налоговая  Сведения о 



тайна 

… 
3. Налоговые органы 

представляют сведения о 

налогоплательщике (налоговом 

агенте), составляющие налоговую 
тайну, без получения письменного 

разрешения налогоплательщика 

(налогового агента) в следующих 
случаях: 

… 

4) центральным 
государственным органам 

Республики Казахстан в области 

государственного планирования, 

государственной статистики, 
регулирования торговой 

деятельности, внешнеторговой 

деятельности, охраны окружающей 
среды, в сфере социальной защиты 

населения, уполномоченному органу 

внешнего государственного аудита и 

финансового контроля, 
антимонопольному органу и 

уполномоченному органу в сфере 

взаимодействия с 
неправительственными 

организациями в случаях, 

предусмотренных настоящим 
Кодексом и (или) законами 

Республики Казахстан. 

 

 

тайна 

… 
3. Налоговые органы 

представляют сведения о 

налогоплательщике (налоговом 

агенте), составляющие налоговую 
тайну, без получения письменного 

разрешения налогоплательщика 

(налогового агента) в следующих 
случаях: 

… 

«4) центральным 

государственным органам 

Республики Казахстан в области 

государственного планирования, 

государственной статистики, 

регулирования торговой 

деятельности, внешнеторговой 

деятельности, охраны 

окружающей среды, в сфере 

нефтегазовой, 

нефтегазохимической 

промышленности, 

транспортировки углеводородов, в 

области недропользования в части 

углеводородов, государственного 

регулирования производства 

нефтепродуктов, газа и 

газоснабжения, магистрального 

трубопровода, в сфере социальной 

защиты населения, 

уполномоченному органу 

внешнего государственного аудита 

и финансового контроля, 

антимонопольному органу и 

уполномоченному органу в сфере 

взаимодействия с 

неправительственными 

организациями в случаях, 

предусмотренных настоящим 

Кодексом и (или) законами 

Республики Казахстан. 

 

налогоплательщике 

(налоговом агенте), 
являющиеся 

налоговой тайной, 

будут передаваться 

без получения 
письменного 

разрешения 

налогоплательщика 
в том числе 

центральным 

государственным 
органам 

Республики 

Казахстан в сфере 

нефтегазовой, 
нефтегазохимическ

ой 

промышленности, 
транспортировки 

углеводородов, в 

области 

недропользования в 
части 

углеводородов, 

государственного 
регулирования 

производства 

нефтепродуктов, 
газа и 

газоснабжения, 

магистрального 

трубопровода  
 

Закон Республики 

Казахстан от 20 
марта 2023 года № 

213-VII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс». 

Статья 30. Налоговая 

тайна 

… 
7. Не является 

разглашением налоговой тайны: 

 

отсутствует 

 

Статья 30. Налоговая 

тайна 

… 
7. Не является 

разглашением налоговой тайны: 

… 

«6) передача 

центральным государственным 

органом в сфере информатизации 

оператору информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры «электронного 

правительства» сведений, 

полученных для формирования 

 Передача 

Министерством 

информации и 
коммуникации 

сведений для СУР 

(системы 

управления 
рисками) 

разглашением 

налоговой тайны 
являться не будет. 

 

 Закон Республики 

Казахстан от 12 



системы оценки рисков, в целях 

проведения государственного 

контроля и надзора. 

 

декабря 2023 года 

№ 45-VIII «О 
внесении 

изменений и 

дополнений 

в Налоговый 
кодекс». 

 

Глава 6. Изменение сроков 
исполнения налогового 

обязательства по уплате налогов и 

(или) плат. Основание прекращения 

налогового обязательства. 
Инвестиционный налоговый кредит. 

 Глава 6. Изменение сроков 
исполнения налогового 

обязательства по уплате налогов, 

государственной пошлины и (или) 

плат. Основание прекращения 
налогового обязательства. 

Инвестиционный налоговый кредит. 

 
 

 Закон Республики 
Казахстан от 12 

декабря 2023 года 

№ 45-VIII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений 

в Налоговый 
кодекс». 

 

Отсутствует  Статья 51-2 Порядок и 

условия предоставления отсрочки 

по уплате государственной 

пошлины в судах 

1. Изменение сроков по 

уплате государственной пошлины 

осуществляется в форме отсрочки 

по уплате государственной 

пошлины, при вынесении судом 

определения об отсрочке по 

уплате государственной пошлины. 

2.Отсрочка по уплате 

государственной пошлины в судах 

представляет собой изменение 

срока уплаты государственной 

пошлины исходя из 

имущественного положения 

физического лица или 

финансового положения 

юридического лица. 

     3. Отсрочка 

предоставляется при наличии 

оснований, предусмотренных 

настоящей статьей, на срок, не 

превышающий одного года со дня 

вынесения судом определения об 

отсрочке по уплате 

государственной пошлины.  

  При этом физическое 

или юридическое лицо имеет 

право уплачивать сумму 

государственной пошлины 

частично и (или) досрочно до 

окончания срока отсрочки.  

   4. Отсрочка может быть 

предоставлена физическому лицу, 

исходя из его имущественного 

положения, или юридическому 

лицу, исходя из финансового 

 В соответствии с 

НП КС от 
22.02.2023 г. № 3 

«О рассмотрении на 

соответствие 
Конституции 

Республики 

Казахстан 

подпункта 1) 
пункта 1 и пункта 2 

статьи 610 Кодекса 

Республики 
Казахстан от 25 

декабря 2017 года 

«О налогах и 
других 

обязательных 

платежах в 

бюджет» 
(Налоговый 

кодекс)» пробел, 

возникший после 
исключения из 

законодательства 

Республики 
Казахстан 

инструментов, 

обеспечивающих 

доступ к 
правосудию 

граждан, 

оказавшихся в 
затруднительном 

имущественном  

положении 

(уменьшение 
размера, 

освобождение, 

отсрочка, рассрочка 



положения, которое не позволяет 

уплатить государственную 

пошлину при подаче иска, однако 

имеются достаточные основания 

полагать, что возможность их 

уплаты возникнет в течение 

срока, на который 

предоставляется отсрочка при 

наличии одного из следующих 

оснований: 

     1) причинение ущерба 

в результате стихийного бедствия, 

технологической катастрофы; 

      2) несвоевременная 

выплата заработной платы 

физическому лицу; 

      3) постановка на учет 

в качестве безработного лица;  

      4) наличие тяжелой 

болезни физического лица и 

нахождение на лечении более трех 

месяцев; 

      5) несвоевременное 

перечисление юридическому лицу 

денежных средств, в том числе в 

счет оплаты оказанных этим 

лицом услуг (выполненных работ, 

поставленных товаров); 

       6) производство и 

(или) реализация товаров, работ 

или услуг юридического лица 

носит сезонный характер; 

        7) предоставление 

адресной социальной помощи. 

         5. Суды после 

вынесения определения об 

отсрочке по уплате 

государственной пошлины 

направляют в налоговые органы 

по  месту рассмотрения дел копию 

определения об отсрочке по 

уплате государственной пошлины. 

уплаты 

государственной 
пошлины и другие), 

препятствует 

реализации в 

полной мере 
конституционного 

права каждого на 

судебную защиту 
своих прав и 

свобод. 

Этим продиктована 
необходимость 

внесения данных 

поправок, 

направленных на 
совершенствование 

правового 

регулирования 
вопросов оплаты 

государственной 

пошлины в судах. 

Статья 70. Налоговое 
обследование 

… 

5. В течение двадцати 
рабочих дней с даты направления 

налоговым органом уведомления, 

указанного в пункте 4 настоящей 

статьи, налогоплательщик обязан в 
явочном порядке представить в 

налоговый орган письменное 

пояснение о причинах отсутствия в 
момент налогового обследования с 

приложением нотариально 

засвидетельствованных копий 

документов, подтверждающих место 

Статья 70. Налоговое 

обследование 

… 

5. В течение двадцати 

рабочих дней с даты направления 

налоговым органом уведомления, 

указанного в пункте 4 настоящей 

статьи, налогоплательщик обязан 

в явочном порядке представить в 

налоговый орган письменное 

пояснение о причинах отсутствия 

в момент налогового 

обследования с приложением 

копий документов и оригинала 

(для сверки) или нотариально 

 Требование о 
необходимости 

нотариального 

засвидетельствован
ия копий 

документов, 

подтверждающих 

место нахождения 
налогоплательщика 

исключено ввиду 

того, что 
налогоплательщик 

имеет возможность 

представления 

оригинала такого 



нахождения налогоплательщика. 

… 

засвидетельствованных копий 

документов, подтверждающих 

место нахождения 

налогоплательщика. 

документа, и 

необходимость 
нотариального 

засвидетельствован

ия его копии 

отсутствует.  

Статья 96. Результаты 

камерального контроля 

... 
Пункт 2: 

... 

2) в случае несогласия с 

указанными в уведомлении 
нарушениями со средней степенью 

риска - представление в налоговый 

орган, направивший уведомление об 
устранении нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 
налогоплательщиком (налоговым 

агентом) на бумажном или 

электронном носителе пояснения об 

отсутствии нарушений с 
приложением выписок из регистров 

налогового и (или) бухгалтерского 

учетов (учета) и (или) документов, 
относящихся к указанным 

нарушениям, подтверждающих 

достоверность данных, внесенных в 

налоговую отчетность, за 
исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 3 

настоящей статьи; 
… 

3) в случае несогласия с 

указанными в уведомлении 
нарушениями с высокой степенью 

риска - представление в налоговый 

орган, направивший уведомление об 

устранении нарушений, выявленных 
налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 

налогоплательщиком (налоговым 
агентом) на бумажном или 

электронном носителе пояснения с 

приложением копий документов, 
подтверждающих факт 

осуществления операций (сделок), 

указанных в нарушениях. 

 
… 

2-1. В пояснениях, 

предусмотренных подпунктами 2) и 
3) части второй пункта 2 настоящей 

статьи, должны быть указаны: 

дата подписания пояснения 

налогоплательщиком (налоговым 

Статья 96. Результаты 

камерального контроля 

… 
Пункт 2: 

… 

2) в случае несогласия с 

указанными в уведомлении 
нарушениями со средней степенью 

риска - представление в налоговый 

орган, направивший уведомление об 
устранении нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 
налогоплательщиком (налоговым 

агентом) на бумажном или 

электронном носителе пояснения об 

отсутствии нарушений  

Исключены 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 … 

3) в случае несогласия с 

указанными в уведомлении 
нарушениями с высокой степенью 

риска - представление в налоговый 

орган, направивший уведомление об 

устранении нарушений, выявленных 
налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 

налогоплательщиком (налоговым 
агентом) на бумажном или 

электронном носителе пояснения с 

указанием обстоятельств, 

подтвержденных документами по 

осуществлению операций 

(сделок), указанных в 

уведомлении. 
 … 

2-1. В пояснениях, 

предусмотренных подпунктами 2) 

и 3) части второй пункта 2 

настоящей статьи, должны быть 

указаны: 

дата подписания 

с 12 февраля 

2024 г. 

 

 

 
 

 

В связи с 

введением поправок 
в данную статью к 

пояснению по 

нарушениям со 
средней степенью, 

которое 

направляется 
налогоплательщико

м при несогласии, 

прилагать выписки 

из регистров 
налогового и (или) 

бухгалтерского 

учетов (учета) и 
(или) документы, 

относящиеся к 

указанным 

нарушениям, не  
нужно будет. 

Они 

предоставляются на 
добровольной 

основе.  

 
При несогласии с 

нарушениями с 

высокой степенью 

риска вместо копий 
документов, 

подтверждающих 

факт 
осуществления 

операций (сделок), 

указанных в 
уведомлениях, 

необходимо будет 

указать 

обстоятельства, 
подтвержденные 

документами по 

осуществлению 
таких операций 

(сделок). 

 

 



агентом); 

фамилия, имя и отчество 
(если оно указано в документе, 

удостоверяющем личность) либо 

полное наименование лица, 

представившего пояснение, его 
место жительства (место 

нахождения); 

идентификационный номер 
налогоплательщика (налогового 

агента); 

наименование налогового 
органа, направившего уведомление 

об устранении нарушений, 

выявленных налоговыми органами 

по результатам камерального 
контроля; 

номер и дата уведомления, 

на которое представляется 
пояснение; 

обстоятельства несогласия 

лица, представившего пояснение, с 

указанными в уведомлении 
нарушениями с обязательным 

приложением документов, 

указанных в подпунктах 2) и 3) 
части второй пункта 2 настоящей 

статьи. 

В рамках исполнения 
уведомления об устранении 

нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 
путем представления пояснения 

требование документов, не 

относящихся к описанным в 
уведомлении нарушениям, не 

допускается. 

… 
 

 

4. Налоговый орган 

признает уведомление об 
устранении нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 
неисполненным в случаях 

неустранения нарушения или 

устранения нарушения не в полном 

объеме. 
      При признании 

уведомления об устранении 

нарушений, выявленных 
налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 

неисполненным налоговым органом 
выносится решение о признании 

пояснения налогоплательщиком 

(налоговым агентом); 

фамилия, имя и отчество 

(если оно указано в документе, 

удостоверяющем личность) либо 

полное наименование лица, 

представившего пояснение, его 

место жительства (место 

нахождения); 

идентификационный 

номер налогоплательщика 

(налогового агента); 

наименование налогового 

органа, направившего 

уведомление об устранении 

нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального 

контроля; 

номер и дата 

уведомления, на которое 

представляется пояснение; 

обстоятельства 

несогласия лица при 

представлении пояснения, 

предусмотренного подпунктом 3) 

части второй пункта 2 настоящей 

статьи, с обязательным 

приложением копий документов, 

подтверждающих факт 

осуществления операций (сделок), 

указанных в нарушениях. 

При представлении 

пояснения, предусмотренного 

подпунктом 2) части второй 

пункта 2 настоящей статьи, 

налогоплательщик (налоговый 

агент) вправе представить 

выписки из регистров налогового 

и (или) бухгалтерского учетов 

(учета) и (или) подтверждающие 

документы и (или) указать 

обстоятельства несогласия. 

В рамках исполнения 

уведомления об устранении 

нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального 

контроля, истребование 

документов, не относящихся к 

описанным в уведомлении 

нарушениям, не допускается 

… 

4. Уведомление об 

устранении нарушений, 

выявленных налоговыми 

органами по результатам 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Существенным 

изменением 

является положение 
о том, что если 



уведомления об устранении 

нарушений, выявленных 
налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 

не исполненным по форме и в 

сроки, которые установлены 
уполномоченным органом, и 

направляется налогоплательщику 

одним из следующих способов: 
1) по почте заказным 

письмом с уведомлением; 

2) электронным способом в 
веб-приложение или личный 

кабинет пользователя на веб-

портале "электронного 

правительства"; 
3) вручает его 

налогоплательщику под роспись. 

При этом решение, 
направленное одним из 

нижеперечисленных способов, 

считается врученным 

налогоплательщику (налоговому 
агенту) в следующих случаях: 

1) по почте заказным 

письмом с уведомлением – с даты 
отметки налогоплательщиком 

(налоговым агентом) в уведомлении 

почтовой или иной организации 
связи. При этом такое решение 

должно быть доставлено почтовой 

или иной организацией связи в срок 

не позднее десяти рабочих дней с 
даты отметки о приеме почтовой 

или иной организацией связи; 

2) электронным способом: 
с даты доставки решения 

налоговым органом в веб-

приложение. 
Данный способ 

распространяется на 

налогоплательщика, 

взаимодействующего с налоговыми 
органами электронным способом в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан об 
электронном документе и 

электронной цифровой подписи; 

 с даты доставки решения в 

личный кабинет пользователя на 
веб-портале "электронного 

правительства". 

Данный способ 
распространяется на 

налогоплательщика, 

зарегистрированного на веб-портале 
"электронного правительства"; 

камерального контроля, 

признается неисполненным, если 

налогоплательщик (налоговый 

агент) не исполнил его в порядке 

и сроки, которые установлены 

пунктом 2 настоящей статьи. 

При этом решение 

налоговым органом по таким 

случаям не выносится. 

Уведомление об 

устранении нарушений с высокой 

степенью риска, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального 

контроля, признается налоговым 

органом неисполненным при 

представлении пояснения, 

указанного в подпункте 3) части 

второй пункта 2 настоящей 

статьи, в случаях: 

нарушения требования 

пункта 2-1 настоящей статьи; 

несогласия с 

обстоятельствами, указанными в 

пояснении. 

При признании 

уведомления об устранении 

нарушений с высокой степенью 

риска, выявленных налоговыми 

органами по результатам 

камерального контроля, 

неисполненным выносится 

решение о признании 

уведомления об устранении 

нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального 

контроля, неисполненным. 

Решение о признании 

уведомления об устранении 

нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального 

контроля, неисполненным 

направляется налогоплательщику 

(налоговому агенту) одним из 

следующих способов: 

1) по почте заказным 

письмом с уведомлением - с даты 

отметки налогоплательщиком 

(налоговым агентом) в 

уведомлении почтовой или иной 

организации связи. При этом 

такое решение должно быть 

доставлено почтовой или иной 

организацией связи в срок не 

позднее десяти рабочих дней с 

уведомление не 

исполнено в срок 
(30 раб. дней) и в 

установленном 

порядке, налоговый 

орган Решение о 
признании 

уведомления 

неисполненным не 

выносит. В этом 

случае уведомление 

признается 
неисполненным без 

вынесения такого 

Решения. 

Данное Решение 
выносится при 

признании 

неисполненным 
уведомления об 

устранении 

нарушений с 

высокой степенью 
риска. При этом 

уведомление 

признается 
неисполненным, 

если пояснение 

подано не в 
установленном 

порядке или если 

налоговый  орган  

не согласен с 
обстоятельствами, 

указанными в 

пояснении. 
 

 

И еще, внесено 
изменение в части 

приостановления 

расходных 

операций по 
банковским счетам. 

Данная мера ранее 

применялась, если 
уведомление не 

исполнено в 

установленный 

срок (30 раб. дней), 
а также, если не 

соблюден порядок 

подачи пояснения. 
Теперь 

приостановление 

расходных 
операций будет 



3) через Государственную 

корпорацию "Правительство для 
граждан" – с даты его получения в 

явочном порядке. 

… 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-3. Приостановление 

расходных операций по 

банковским счетам 

налогоплательщика (налогового 

агента) не осуществляется при 

подаче им жалобы на решение, 

указанное в пункте 4 настоящей 

статьи:  

      1) со дня принятия 

жалобы вышестоящим 

налоговым органом и (или) 

уполномоченным органом – до 

вынесения письменного решения 

вышестоящего налогового органа 

и (или) уполномоченного органа; 

даты отметки о приеме почтовой 

или иной организацией связи; 

2) электронным 

способом: 

с даты доставки решения 

налоговым органом в веб-

приложение. 

Данный способ 

распространяется на 

налогоплательщика, 

взаимодействующего с 

налоговыми органами 

электронным способом в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан об 

электронном документе и 

электронной цифровой подписи; 

с даты доставки решения 

в личный кабинет пользователя 

на веб-портале «электронного 

правительства». 

Данный способ 

распространяется на 

налогоплательщика, 

зарегистрированного на веб-

портале «электронного 

правительства»; 

3) через Государственную 

корпорацию «Правительство для 

граждан» - с даты его получения в 

явочном порядке. 

Форма и сроки 

вынесения решения о признании 

уведомления об устранении 

нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального 

контроля, неисполненным 

устанавливаются 

уполномоченным органом. 

 

… 

4-3. Исключен 

… 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

осуществляться 

только в случае 
неисполнения 

уведомления в 

установленный 

срок. 
 

Положение о том, 

приостановление 
расходных 

операций по 

банковским счетам 
не осуществляется 

при подаче им 

жалобы на 

Решение, 
исключено. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



      2) со дня принятия 

судом жалобы (заявления) к 

производству – до вступления в 

законную силу судебного акта. 
… 

  
 6. Если иное не 

установлено настоящей статьей, 

неисполнение в срок, 
установленный пунктом 2 

настоящей статьи, уведомления об 

устранении нарушений, выявленных 
налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 

в порядке и сроки, которые 

установлены пунктами 2 и 2-1 
настоящей статьи, влечет 

приостановление расходных 

операций по банковским счетам 
налогоплательщика в соответствии 

со статьей 118 настоящего Кодекса. 

 

 

 

 

 

 

6. Неисполнение 

уведомления об устранении 

нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального 

контроля, в срок, указанный в 

части первой пункта 2 настоящей 

статьи, влечет приостановление 

расходных операций по 

банковским счетам 

налогоплательщика в 

соответствии со статьей 118 

настоящего Кодекса.  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Статья 108. Особенности 

возврата уплаченных сумм 

государственной пошлины 
1. Излишне уплаченная 

сумма государственной пошлины 
подлежит возврату частично или 

полностью в случаях: 

… 
4) возвращения искового 

или иного заявления (жалобы) или 

отказа в его (ее) принятии, а также 
отказа нотариусов или 

уполномоченных на то лиц в 

совершении нотариальных 

действий; 
5) прекращения 

производства по делу или 

оставления иска без рассмотрения, 
если дело не подлежит 

рассмотрению в суде, а также если 

истцом не соблюден установленный 

для данной категории дел порядок 

Статья 108. Особенности 

возврата уплаченных сумм 

государственной пошлины 
1. Излишне уплаченная 

сумма государственной пошлины 
подлежит возврату частично или 

полностью в случаях: 

… 
4) возвращения обращения 

гражданина Конституционным 

Судом Республики Казахстан, 

искового или иного заявления 

(жалобы) судом или отказа в его 

(ее) принятии, а также отказа 

нотариусов или уполномоченных на 
то лиц в совершении нотариальных 

действий; 

5) прекращения 
конституционного производства, 

производства по делу или 

оставления иска без рассмотрения 
Конституционном Суде 

 Уточняющая 
поправка внесена с 

учетом  НП КС от 

22.02.2023 г. № 3 

«О рассмотрении на 
соответствие 

Конституции 

Республики 
Казахстан 

подпункта 1) 

пункта 1 и пункта 2 
статьи 610 Кодекса 

Республики 

Казахстан от 25 

декабря 2017 года 
«О налогах и 

других 

обязательных 
платежах в 

бюджет» 

(Налоговый 

кодекс)», в котором 



предварительного разрешения спора 

либо иск предъявлен 
недееспособным лицом; 

 

 

 
 

 

 
2. Государственная 

пошлина не возвращается в случаях: 

1) отказа истца от иска; 
 

Республики Казахстан, если дело 

не подлежит рассмотрению в суде, а 
также если истцом не соблюден 

установленный для данной 

категории дел порядок 

предварительного разрешения спора 
либо иск предъявлен 

недееспособным лицом; 

… 
2. Государственная 

пошлина не возвращается в случаях: 

1) отзыва гражданином 

своего обращения в 

Конституционный Суд 

Республики Казахстан, отказа 

истца от иска; 

говорится о 

пробеле, возникшем 
после исключения 

из законодательства 

Республики 

Казахстан 
инструментов, 

обеспечивающих 

доступ к 
правосудию 

граждан, 

оказавшихся в 
затруднительном 

имущественном  

положении 

(уменьшение 
размера, 

освобождение, 

отсрочка, рассрочка 
уплаты 

государственной 

пошлины и другие), 

препятствует 
реализации в 

полной мере 

конституционного 
права каждого на 

судебную защиту 

своих прав и 
свобод. 

 

Закон Республики 

Казахстан от 21 
декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс» 
 

Статья 114. Общие 

положения 

… 
2. Уведомления 

ограничиваются 

нижеперечисленными видами и 
направляются налогоплательщику 

(налоговому агенту) в следующие 

сроки:  

… 

6) о непредставлении 

деклараций физических лиц в 

срок, установленный налоговым 

законодательством Республики 

Казахстан, – не позднее 15 октября 

года представления декларации; 

… 

Статья 114. Общие 

положения 

… 
2. Уведомления 

ограничиваются 

нижеперечисленными видами и 
направляются налогоплательщику 

(налоговому агенту) в следующие 

сроки:  

… 

исключить  

 

 Уведомление о 

непредставлении 

деклараций 
физических лиц в 

срок, 

установленный 
налоговым 

законодательством 

Республики 

Казахстан, 
исключено, т. к. 

предусмотрено 

уведомление о 
непредставлении 

налоговой 

отчетности. 

Кроме того, у 



кандидатов на 

выборные  и 
административные 

должности в рамках 

законов о 

противодействии 
коррупции срок 

представления 

декларации другой- 
до регистрации 

кандидатов и 

вынесения приказов 
о назначении на 

должности. То есть 

выставление 

уведомления до 15 
октября по таким 

категориям лиц 

невозможно. 
 

Статья 115. Порядок 

вручения и исполнения 

уведомления 
1. Уведомление должно 

быть вручено налогоплательщику 

(налоговому агенту) лично под 
роспись или иным способом, 

подтверждающим факт отправки и 

получения, если иное не 

установлено настоящей статьей. 
При этом уведомление, 

направленное одним из 

нижеперечисленных способов, 
считается врученным 

налогоплательщику (налоговому 

агенту) в следующих случаях: 
… 

2) электронным способом: 

с даты доставки 

уведомления налоговым органом 
в веб-приложение и (или) 

специальное мобильное 

приложение. 
Данный способ 

распространяется на 

налогоплательщика, 
взаимодействующего с налоговыми 

органами электронным способом в 

соответствии 

с законодательством Республики 
Казахстан об электронном 

документе и электронной цифровой 

подписи и (или) использующего 
специальное мобильное 

приложение; 

с даты доставки 

уведомления в личный кабинет 

Статья 115. Порядок 

вручения и исполнения 

уведомления 
1. Уведомление должно 

быть вручено налогоплательщику 

(налоговому агенту) лично под 
роспись или иным способом, 

подтверждающим факт отправки и 

получения, если иное не 

установлено настоящей статьей. 
При этом уведомление, 

направленное одним из 

нижеперечисленных способов, 
считается врученным 

налогоплательщику (налоговому 

агенту) в следующих случаях: 
… 

2) электронным способом: 

с даты доставки 

уведомления налоговым органом 
в веб-приложение и (или) 

специальное мобильное 

приложение. 
Данный способ 

распространяется на 

налогоплательщика, 
взаимодействующего с налоговыми 

органами электронным способом в 

соответствии 

с законодательством Республики 
Казахстан об электронном 

документе и электронной цифровой 

подписи и (или) использующего 
специальное мобильное 

приложение; 

с даты доставки 

уведомления в кабинет 

  

Теперь при 

направлении 
уведомления  

налогоплательщику 

будет отправляться 
короткое SMS на 

номер телефона, 

который указан на 

сайте egov.kz 
 

Закон Республики 

Казахстан от 6 
февраля 2023 года 

№ 196-VII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс» 

 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1035484
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1035484


пользователя на веб-портале 

«электронного правительства». 
 

пользователя на веб-портале 

«электронного правительства» с 

отправлением короткого 

текстового сообщения на 

абонентский номер сотовой связи, 

зарегистрированный на веб-

портале «электронного 

правительства. 

 

Статья 115. Порядок 

вручения и исполнения 

уведомления 

… 
4. В случае возврата 

почтовой или иной организацией 

связи уведомлений, 
предусмотренных подпунктами 5), 

6), 10), 11) и 12) пункта 2 статьи 114 

настоящего Кодекса, направленных 
налоговыми органами 

налогоплательщику (налоговому 

агенту) по почте заказным письмом 

с уведомлением, налоговый орган не 
позднее дня, следующего за днем 

возврата такого уведомления, 

размещает на интернет-ресурсе 
уполномоченного органа 

информацию о налогоплательщике с 

указанием его идентификационного 

номера, наименования или фамилии, 
имени, отчества (если оно указано в 

документе, удостоверяющем 

личность), даты возврата 
уведомления. 

5. Если иное не 

установлено пунктом 6 настоящей 
статьи, в случае направления 

налоговым органом уведомлений, 

указанных в подпунктах 2) - 6), 10), 

11), 12) и 14) пункта 2 статьи 114 
настоящего Кодекса, налоговое 

обязательство и (или) обязательства 

по исчислению, удержанию и 
перечислению социальных платежей 

подлежат исполнению в течение 

тридцати рабочих дней со дня, 
следующего за днем вручения 

уведомления налогоплательщику 

(налоговому агенту). 

 

Статья 115. Порядок 

вручения и исполнения 

уведомления 

… 
4. В случае возврата 

почтовой или иной организацией 

связи уведомлений, 
предусмотренных подпунктами 5), 

6), 10), 11) и 12) пункта 2 статьи 114 

настоящего Кодекса, направленных 
налоговыми органами 

налогоплательщику (налоговому 

агенту) по почте заказным письмом 

с уведомлением, налоговый орган не 
позднее дня, следующего за днем 

возврата такого уведомления, 

размещает на интернет-ресурсе 
уполномоченного органа 

информацию о налогоплательщике с 

указанием его идентификационного 

номера, наименования или фамилии, 
имени, отчества (если оно указано в 

документе, удостоверяющем 

личность), даты возврата 
уведомления. 

5. Если иное не 

установлено пунктом 6 настоящей 
статьи, в случае направления 

налоговым органом уведомлений, 

указанных в подпунктах 2) - 5), 10), 

11), 12) и 14) пункта 2 статьи 114 
настоящего Кодекса, налоговое 

обязательство и (или) обязательства 

по исчислению, удержанию и 
перечислению социальных платежей 

подлежат исполнению в течение 

тридцати рабочих дней со дня, 
следующего за днем вручения 

уведомления налогоплательщику 

(налоговому агенту). 

 Уточняющая 

поправка. 

Статья 118. 

Приостановление расходных 

операций по банковским счетам 

налогоплательщика (налогового 
агента) 

1. Приостановление 

расходных операций по банковским 

Статья 118. 

Приостановление расходных 

операций по банковским счетам 

налогоплательщика (налогового 
агента) 

1. Приостановление 

расходных операций по банковским 

с 12 февраля 

2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 



счетам (за исключением 

корреспондентских) 
налогоплательщика (налогового 

агента) - юридического лица, 

структурного подразделения 

юридического лица, нерезидента, 
осуществляющего деятельность в 

Республике Казахстан через 

постоянное учреждение, 
физического лица, состоящего на 

регистрационном учете в качестве 

индивидуального предпринимателя, 
лица, занимающегося частной 

практикой, производится в порядке, 

определенном законами Республики 

Казахстан, в следующих случаях: 
… 

7) неисполнения 

уведомления об устранении 
нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального контроля, 

- по истечении пяти рабочих дней со 
дня истечения срока, указанного в 

части первой пункта 2 статьи 96 

настоящего Кодекса, за 
исключением случая, 

предусмотренного пунктами 4 и 4-3 

статьи 96 настоящего Кодекса.… 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

5. Распоряжение о 

приостановлении расходных 

операций по банковским счетам 
отменяется налоговым органом, 

вынесшим распоряжение о 

приостановлении расходных 
операций, не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем 

устранения причин 

приостановления расходных 
операций по банковским счетам. 

При этом распоряжение о 

приостановлении расходных 
операций по банковским счетам, 

вынесенное в случае, 

предусмотренном подпунктом 7) 
пункта 1 настоящей статьи, 

счетам (за исключением 

корреспондентских) 
налогоплательщика (налогового 

агента) - юридического лица, 

структурного подразделения 

юридического лица, нерезидента, 
осуществляющего деятельность в 

Республике Казахстан через 

постоянное учреждение, 
физического лица, состоящего на 

регистрационном учете в качестве 

индивидуального предпринимателя, 
лица, занимающегося частной 

практикой, производится в порядке, 

определенном законами Республики 

Казахстан, в следующих случаях: 
    … 

«7) неисполнения 

уведомления об устранении 

нарушений, выявленных 

налоговыми органами по 

результатам камерального 

контроля, - на следующий 

рабочий день по истечении срока, 

установленного в части первой 

пункта 2 статьи 96 настоящего 

Кодекса. 

При этом признание 

налоговым органом уведомления 

об устранении нарушений, 

выявленных налоговыми 

органами по результатам 

камерального контроля, 

неисполненным не является 

основанием для приостановления 

расходных операций по 

банковским счетам 

налогоплательщика (налогового 

агента). 
… 

 

5. Распоряжение о 

приостановлении расходных 

операций по банковским счетам 

отменяется налоговым органом, 

вынесшим распоряжение о 

приостановлении расходных 

операций, не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем 

устранения причин 

приостановления расходных 

операций по банковским счетам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уменьшен срок 

принятия меры по 
приостановлению 

расходных 

операций по 

банковским счетам. 
Теперь данная мера 

будет принята  не в 

течение 5 рабочих 
дней, а сразу же 

после истечения 30 

рабочих дней 

(срока, 
предусмотренного 

для исполнения 

уведомления). 
При этом само по 

себе вынесение 

Решения о 
признании 

уведомления 

неисполненным не 

является 
основанием для 

принятия данной 

меры. 
Любое действие 

налогоплательщика 

в рамках 
исполнения 

уведомления (сдача 

ДФНО, 

представление 
пояснения с 

отражением всех 

обстоятельства, 
являющиеся 

основаниями и 

доказательствами 

отсутствия 
нарушении, либо 

представление 

формального 
пояснения на 

уведомления) 

считается 
устранением 



отменяется не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем: 
вручения предписания о 

назначении внеплановой налоговой 

проверки, осуществляемой в случае 

неисполнения налогоплательщиком 
(налоговым агентом) уведомления 

об устранении нарушений, 

выявленных налоговыми органами 
по результатам камерального 

контроля, в порядке, определенном 

статьей 96 настоящего Кодекса, или 
налоговой проверки, охватывающей 

вопросы и налоговые периоды, 

указанные в уведомлении об 

устранении нарушений, выявленных 
налоговыми органами по 

результатам камерального контроля; 

поступления жалобы 
налогоплательщика (налогового 

агента), предусмотренной пунктом 

4-1 статьи 96 настоящего Кодекса, и 

возобновляется в случае 
неудовлетворения указанной 

жалобы не позднее одного рабочего 

дня, следующего за днем вынесения 
письменного решения 

вышестоящего налогового органа и 

(или) уполномоченного органа, и 
(или) вступления в законную силу 

судебного акта. 

причин, приведших 

к приостановлению 
расходных 

операций по 

банковским счетам. 

Статья 120-

1.  Ограничение выписки 
электронных счетов-фактур в 

информационной системе 

электронных счетов-фактур 

… 

3. Решение об ограничении 

выписки электронных счетов-

фактур направляется в течение 
одного рабочего дня, следующего за 

днем принятия решения, указанного 

в пункте 2 настоящей статьи, 
электронным способом в 

информационную систему 

электронных счетов-фактур, веб-
приложение, личный кабинет 

пользователя на веб-портале 

«электронного правительства». 

 

Статья 120-

1.  Ограничение выписки 
электронных счетов-фактур в 

информационной системе 

электронных счетов-фактур 

… 

3. Решение об 

ограничении выписки 

электронных счетов-фактур 

направляется в течение одного 

рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения, указанного в 

пункте 2 настоящей статьи, одним 

из следующих способов: 

1) по почте заказным 

письмом с уведомлением; 

2) электронным способом 

в веб-приложение и (или) личный 

кабинет пользователя на веб-

портале "электронного 

правительства"  и (или)  

информационную систему 

электронных счетов-фактур; 

3) налогоплательщику 

под роспись. 

 

с 12 февраля 

2024 г 

 

Данная норма 

является 
уточнением. 

Налоговые органы 

направляют 
Решение об 

ограничении 

выписки ЭСФ 

электронным 
способом в случае, 

если 

налогоплательщик 
зарегистрирован в 

качестве 

электронного 
налогоплательщика. 

Вместе с тем, если 

срока ЭЦП истечет, 

налогоплательщик 
автоматически 

перестает быть 

участником 
электронного 

обмена. 

Тогда, указанное 

Решение будет 



вручено лично или 

по почте. 

Статья 132. Порядок 

проведения мониторинга крупных 

налогоплательщиков 

… 
2. В случае выявления 

нарушений и расхождений по 

результатам мониторинга крупных 
налогоплательщиков 

уполномоченный орган извещает о 

них налогоплательщика, 

подлежащего мониторингу крупных 
налогоплательщиков. 

При этом 

налогоплательщик, подлежащий 
мониторингу крупных 

налогоплательщиков, обязан 

представить письменное пояснение 
в течение пятнадцати календарных 

дней со дня, следующего за днем 

вручения (получения) такого 

извещения. 
… 

По итогам рассмотрения 

результатов мониторинга 
уполномоченный орган выносит 

мотивированное решение в 

письменном виде, которое 

направляется в течение двух 
рабочих дней с момента его 

вынесения налогоплательщику, 

подлежащему мониторингу крупных 
налогоплательщиков. 

Извещение о согласии с 

решением налогоплательщик, 
подлежащий мониторингу крупных 

налогоплательщиков, представляет в 

течение пяти календарных дней со 

дня его получения. 
 

Отсутствует 

Статья 132. Порядок 

проведения мониторинга крупных 

налогоплательщиков 

… 
2. В случае выявления 

нарушений и расхождений по 

результатам мониторинга крупных 
налогоплательщиков 

уполномоченный орган извещает о 

них налогоплательщика, 

подлежащего мониторингу крупных 
налогоплательщиков. 

При этом 

налогоплательщик, подлежащий 
мониторингу крупных 

налогоплательщиков, обязан 

представить письменное пояснение 
в течение пятнадцати календарных 

дней со дня, следующего за днем 

вручения (получения) такого 

извещения. 
… 

По итогам рассмотрения 

результатов мониторинга 
уполномоченный орган выносит 

мотивированное решение в 

письменном виде, которое 

направляется в течение двух 
рабочих дней с момента его 

вынесения налогоплательщику, 

подлежащему мониторингу крупных 
налогоплательщиков. 

Извещение о согласии с 

решением налогоплательщик, 
подлежащий мониторингу крупных 

налогоплательщиков, представляет в 

течение пяти рабочих дней со дня 

его вручения. 

3. Требование, извещение 

или мотивированное решение, 

указанные в настоящей статье, 

должны быть вручены 

налогоплательщику лично под 

роспись или иным способом, 

подтверждающим факт отправки 

и получения, если иное не 

установлено настоящей статьей. 

При этом требование, 

извещение или мотивированное 

решение, направленные одним из 

нижеперечисленных способов, 

считаются врученными 

налогоплательщику в следующих 

случаях: 

1) по почте заказным 

 Срок 
представления 

извещения о 

согласии с 
решением 

налогоплательщика, 

подлежащего 
мониторингу 

крупных 

налогоплательщико

в, увеличен с 5-ти 
календарных до 5-

ти рабочих дней. 

Также 
определены случаи, 

при которых 

требование, 
извещение или 

мотивированное 

решение считаются 

врученными 
налогоплательщику. 

 

 
Закон Республики 

Казахстан от 21 

декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 
внесении 

изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс» 

 



письмом с уведомлением - с даты 

отметки налогоплательщиком в 

уведомлении почтовой или иной 

организации связи. 

При этом такое 

требование, извещение или 

мотивированное решение должны 

быть доставлены почтовой или 

иной организацией связи в срок 

не позднее десяти рабочих дней с 

даты отметки о приеме почтовой 

или иной организацией связи; 

2) электронным 

способом: 

с даты доставки 

требования, извещения или 

мотивированного решения 

налоговым органом в веб-

приложение. 

Данный способ 

распространяется на 

налогоплательщика, 

взаимодействующего с 

налоговыми органами 

электронным способом в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан об 

электронном документе и 

электронной цифровой подписи; 

с даты доставки 

требования, извещения или 

мотивированного решения в 

личный кабинет пользователя на 

веб-портале «электронного 

правительства». 

Данный способ 

распространяется на 

налогоплательщика, 

зарегистрированного на веб-

портале «электронного 

правительства». 

Формы требования, 

извещения и мотивированного 

решения утверждаются 

уполномоченным органом. 

 

1. Тематической 

проверкой является проверка, 

проводимая налоговым органом в 

отношении налогоплательщика 

(налогового агента), по вопросам: 

… 

отсутствует 
… 

 

 

 

1. Тематической 

проверкой является проверка, 

проводимая налоговым органом в 

отношении налогоплательщика 

(налогового агента), по вопросам: 

… 

«3-2) определения 

налогового обязательства по 

взаиморасчетам с 

налогоплательщиком 

(налогоплательщиками), в 

с 12 февраля 

2024 г. 

Перечень вопросов, 

по котороым может 

быть назначена 

тематическая 
проверка, дополнен. 

Теперь могут 

провести 
тематическую 

проверку в том 

числе у 

налогоплательщика, 



 

 
 

 

… 

9) неисполнения 
налогоплательщиком (налоговым 

агентом) уведомления налоговых 

органов об устранении нарушений, 
выявленных по результатам 

камерального контроля, в порядке, 

определенном статьей 96 
настоящего Кодекса; 

 

отношении которого (которых) 

налоговым органом применены 

ограничения, предусмотренные 

статьей 120-1 настоящего Кодекса; 

… 

9) подтверждения наличия 
нарушений, указанных в 

уведомлении налоговых органов об 

устранении нарушений, выявленных 
по результатам камерального 

контроля, в порядке, определенном 

статьей 96 настоящего Кодекса; 

который является 

контрагентом 
налогоплательщика, 

которому 

блокировали доступ 

в ИС ЭСФ. 
Также, проверку 

будут проводить не 

при неисполненни 
уведомления по 

камеральному  

контролю, а в целях 
подтверждения 

нарушения, 

указанном в таком 

уведомлении. 

Статья 178. Порядок 

подачи жалобы 

налогоплательщиком (налоговым 
агентом) 

1. Жалоба 

налогоплательщика (налогового 

агента) на уведомление о 
результатах проверки подается в 

уполномоченный орган в течение 

тридцати рабочих дней со дня, 
следующего за днем вручения 

налогоплательщику (налоговому 

агенту) уведомления. 

При этом копия жалобы 
должна быть направлена 

налогоплательщиком (налоговым 

агентом) в налоговые органы, 
проводившие налоговую проверку и 

рассматривавшие возражения 

налогоплательщика (налогового 
агента) к предварительному акту 

налоговой проверки. 

Датой подачи жалобы в 

уполномоченный орган в 
зависимости от способа подачи 

являются: 

1) в явочном порядке - дата 
регистрации жалобы 

уполномоченным органом; 

2) по почте - дата отметки о 
приеме почтовой или иной 

организацией связи. 

Отсутствует 

 

Статья 178. Порядок 

подачи жалобы 

налогоплательщиком (налоговым 
агентом)  

1. Жалоба 

налогоплательщика (налогового 

агента) на уведомление о 
результатах проверки подается в 

уполномоченный орган в течение 

тридцати рабочих дней со дня, 
следующего за днем вручения 

налогоплательщику (налоговому 

агенту) уведомления. 

При этом копия жалобы 
должна быть направлена 

налогоплательщиком (налоговым 

агентом) в налоговые органы, 
проводившие налоговую проверку и 

рассматривавшие возражения 

налогоплательщика (налогового 
агента) к предварительному акту 

налоговой проверки. 

Датой подачи жалобы в 

уполномоченный орган в 
зависимости от способа подачи 

являются: 

1) в явочном порядке - дата 
регистрации жалобы 

уполномоченным органом; 

2) по почте - дата отметки о 
приеме почтовой или иной 

организацией связи; 

3) электронным способом 

– дата отправки через веб-портал 

«электронного правительства».  

Данный способ 

распространяется на 

налогоплательщика (налогового 

агента), взаимодействующего с 

налоговыми органами 

электронным способом в 

 Появилась 

возможность 

подачи жалобы на 
уведомление по 

проверке через  

Egov.kz или e-

Otinish 



соответствии с законодательством 

Республики Казахстан об 

электронном документе и 

электронной цифровой подписи. 

 

 Статья 182. Вынесение 
решения по результатам 

рассмотрения жалобы 

… 
3. Решение по жалобе в 

письменной форме направляется по 

почте заказным письмом с 

уведомлением или вручается 

налогоплательщику (налоговому 

агенту) под роспись, а копия – в 

налоговые органы, проводившие 
налоговую проверку и 

рассматривавшие возражения 

налогоплательщика (налогового 
агента) к предварительному акту 

налоговой проверки. 

 

 
 

Статья 182. Вынесение 
решения по результатам 

рассмотрения жалобы 

… 
3. Решение по жалобе в 

письменной форме направляется 

или вручается лицу, подавшему 

жалобу, а копия - 
в налоговые органы, 

проводившие налоговую проверку и 

рассматривавшие возражения 
налогоплательщика (налогового 

агента) к предварительному акту 

налоговой проверки. 

 

 

 

 

 

с 1 января 

2024 года 

 

Решение по жалобе 
будет направляться 

не только по почте, 

но и через Egov.kz 
или e-Otinish, если 

налогоплательщик 

воспользуется 

данными 
приложениями.  

Статья 227-1. Доход лица, 

осуществляющего цифровой 

майнинг, цифрового майнингового 
пула, биржи цифровых активов 

     ... 

4. В целях настоящей 
статьи порядок определения, 

опубликования стоимости цифровых 

активов и перечня их видов 

утверждается совместным актом 

Международного финансового 

центра «Астана» и 

уполномоченного органа. 

Статья 227-1. Доход лица, 

осуществляющего цифровой 

майнинг, цифрового майнингового 
пула, биржи цифровых активов 

     ... 

4. В целях настоящей 
статьи порядок определения, 

опубликования стоимости цифровых 

активов и перечня их видов 

определяется уполномоченным 

органом.  

 Порядок 

определения, 

опубликования 
стоимости 

цифровых активов в 

целях определения 
дохода майнеров 

будет определен 

Мин финансов РК 
без  согласования с 

МФЦА «Астана». 

Статья 232. Доход от 

снижения размеров созданных 

провизий (резервов) 
… 

5. Не признаются доходом 

от снижения размеров провизий 

(резервов), созданных 
налогоплательщиком, имеющим 

право на вычет суммы расходов по 

созданию провизий (резервов) в 
соответствии с пунктами 1, 2, 3, 6 и 

7 статьи 250 настоящего Кодекса, 

суммы провизий (резервов), 
отнесенные на вычеты в отчетном и 

(или) предыдущих налоговых 

периодах, при уменьшении размера 

требований к должнику в 
следующих случаях: 

… 

9-1) отсутствует 

Статья 232. Доход от 

снижения размеров созданных 

провизий (резервов) 
… 

5. Не признаются доходом 

от снижения размеров провизий 

(резервов), созданных 
налогоплательщиком, имеющим 

право на вычет суммы расходов по 

созданию провизий (резервов) в 
соответствии с пунктами 1, 2, 3, 6 и 

7 статьи 250 настоящего Кодекса, 

суммы провизий (резервов), 
отнесенные на вычеты в отчетном и 

(или) предыдущих налоговых 

периодах, при уменьшении размера 

требований к должнику в 
следующих случаях: 

… 

9-1) уменьшения размера 

 Данное дополнение 

внесено для 

повышения 
ответственности 

МФО и 

недопущения 

накопления в МФО 
проблемных 

потребительских 

микрокредитов.  
 



… требования к должнику в связи с 

прощением налогоплательщиком, 

имеющим право на вычет суммы 

расходов по созданию провизий 

(резервов) в соответствии с 

пунктом 6  статьи 250 настоящего 

Кодекса, безнадежной 

задолженности по микрокредиту и 

вознаграждения по нему в 

пределах максимального размера 

соотношения общей суммы 

прощенных за налоговый период 

безнадежной задолженности по 

микрокредитам и вознаграждения 

по ним к сумме основного долга 

по микрокредитам и 

вознаграждениям по ним на 

начало налогового периода. При 

этом максимальный размер 

такого соотношения равен 

коэффициенту 0,2; 

… 

Статья 241. 

Корректировка совокупного 

годового дохода 

… 
2. Из совокупного годового 

дохода не подлежат исключению 

дивиденды: 

… 

4) полученные по ценным 

бумагам, находящимся на дату 

начисления таких дивидендов в 

официальном списке фондовых 

бирж, функционирующих на 

территории Республики 

Казахстан. 

Положение части первой 

настоящего подпункта не 

применяется к дивидендам по 

ценным бумагам, по которым за 

налоговый период 

осуществлялись торги на бирже в 

соответствии с критериями, 

определенными Правительством 

Республики Казахстан. 

Статья 241. 

Корректировка совокупного 

годового дохода 

… 
2. Из совокупного годового 

дохода не подлежат исключению 

дивиденды: 

… 

4) исключен 

 

с 1 января 

2023 г.  

Дивиденды, 
полученные по 

ценным бумагам, 

находящимся на 
дату начисления 

таких дивидендов в 

официальном 

списке бирж KASE 
и МФЦА, подлежат 

исключению из 

СГД. Кстати, 
данная поправка 

введена в действие 

с 01.01.2023 г., 
когда была введена 

в действие 

противоположная 

норма (о том, что 
такие дивиденды не 

подлежат 

исключению из 
СГД).  

 

 Статья 243. Вычеты 

по отдельным видам расходов 

… 

17. Обязательные 
пенсионные взносы работодателя, 

уплаченные налогоплательщиком в 

пользу работника, подлежат вычету 

в пределах, установленных 
законодательством Республики 

Казахстан о социальной защите. 

отсутствует 

Статья 243. Вычеты по 

отдельным видам расходов 

… 

17. Обязательные 
пенсионные взносы работодателя, 

уплаченные налогоплательщиком в 

пользу работника, подлежат вычету 

в пределах, установленных 
законодательством Республики 

Казахстан о социальной защите. 

18. Вычету подлежат 

 Перечень вычетов 
по отдельным 

видам расходов 

дополнен. Теперь 
на вычет могут 

быть отнесены 

расходы, 

понесенные 
Национальным 

оператором 

инфраструктуры в 



расходы, понесенные 

Национальным оператором 

инфраструктуры в связи с 

оказанием услуг магистральной 

железнодорожной сети при 

перевозке пассажиров 

железнодорожным транспортом 

железнодорожному перевозчику, 

осуществляющему деятельность 

по перевозке пассажиров, багажа, 

грузобагажа, почтовых 

отправлений, на безвозмездной 

основе, в том числе с 

применением временного 

понижающего коэффициента в 

размере 0 к тарифу на 

регулируемые услуги 

магистральной железнодорожной 

сети при перевозке пассажиров 

железнодорожным транспортом в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан. 

 

связи с оказанием 

услуг 
магистральной 

железнодорожной 

сети при перевозке 

пассажиров 
железнодорожным 

транспортом 

железнодорожному 
перевозчику, если 

данный перевозчик  

осуществляет 
деятельность по 

перевозке 

пассажиров, 

багажа, 
грузобагажа, 

почтовых 

отправлений, 
безвозмездно, в том 

числе с 

применением 

временного 

понижающего 
коэффициента в 

размере 0 к тарифу 
на регулируемые 

услуги 

магистральной 
железнодорожной 

сети при перевозке 

пассажиров 

железнодорожным 
транспортом. 

Статья 255. Вычет 

расходов недропользователя по 

финансированию научно-

исследовательских, научно-

технических работ и (или) 

опытно-конструкторских работ, а 

также по перечислению денег в 

автономный кластерный фонд 

1. Недропользователь 
имеет право на вычет по 

контрактной деятельности расходов 

на финансирование (перечисление 
денег) научных исследований в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан о недрах и 

недропользовании: 
организаций, 

осуществляющих деятельность в 

сфере науки, аккредитованных 
уполномоченным органом в области 

науки; 

автономного кластерного 

фонда для финансирования 

«Статья 255. Вычет 

расходов недропользователя и 

перевозчика грузов в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан о недрах и 

недропользовании и о 

железнодорожном транспорте»; 

 

1. Недропользователь 
имеет право на вычет по 

контрактной деятельности расходов 

на финансирование (перечисление 
денег) научных исследований в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан о недрах и 

недропользовании: 
организаций, 

осуществляющих деятельность в 

сфере науки, аккредитованных 
уполномоченным органом в области 

науки; 

автономного кластерного 

фонда для финансирования 

 Уточнен порядок 

отнесения на вычет 
в целях КПН 

расходов 

перевозчиков 

грузов по 
временной 

балансирующей 

плате, уплаченной 
оператору 

локомотивной тяги 

в пассажирском 
движении. 

 



проектов участников 

инновационного кластера «Парк 
инновационных технологий». 

 2. Вычет расходов, 

указанных в настоящей статье, не 

должен превышать размер 
положительной разницы, 

определенной в следующем 

порядке: 
… 

 

Отсутствуют 
 

проектов участников 

инновационного кластера «Парк 
инновационных технологий». 

 2. Вычет расходов, 

указанных в пункте 1 настоящей 

статьи, не должен превышать 

размер положительной разницы, 

определенной в следующем 

порядке: 
… 

7. Перевозчик грузов 

имеет право на вычет расходов по 

временной балансирующей плате, 

уплаченной в соответствии с 

законодательством Республики 

Казахстан о железнодорожном 

транспорте оператору 

локомотивной тяги в 

пассажирском движении. 

8. Вычет расходов, 

указанных в пункте 7 настоящей 

статьи, осуществляется в 

пределах размеров, 

установленных государственным 

органом, осуществляющим 

руководство в сфере естественных 

монополий.»; 

 

Статья 257. Вычет 

расходов по начисленным доходам 

работников и иным выплатам 

физическим лицам 

… 
2. Вычету подлежат 

расходы налогоплательщика в виде 

выплат физическим лицам, 
указанным в подпунктах 1), 5), 7), 

8), 9), 10), 10-1) и 12) пункта 2 

статьи 319, подпунктах 42) и 44) 

пункта 1 статьи 341 настоящего 
Кодекса. 

Статья 257. Вычет 

расходов по начисленным доходам 

работников и иным выплатам 

физическим лицам 

… 
2. Вычету подлежат 

расходы налогоплательщика в виде 

выплат физическим лицам, 
указанным в подпунктах 1), 5), 7), 

8), 9), 9-1), 10), 10-1) и 12) пункта 2 

статьи 319, подпунктах 42) и 44) 

пункта 1 статьи 341 настоящего 
Кодекса. 

 С 1 января 2024 

года вычету 
подлежат также 

расходы по 

профессиональной 
выплате за счет 

средств 

работодателя в 
соответствии с 

Трудовым кодексом 

Республики 

Казахстан, 
указанные в пп. 9-

1), дополнительно 

введенного в п. 2 
статьи 319 НК  

Статья 260. Вычеты по 

расходам на подготовительные 

работы к добыче урана методом 

подземного скважинного 

выщелачивания после начала 

добычи после коммерческого 

обнаружения 

… 

2. Затраты (расходы), 

указанные в пункте 1 настоящей 
статьи, вычитаются из совокупного 

годового дохода в виде 

амортизационных отчислений с 

Статья 260. Вычеты по 

расходам на подготовительные 

работы к добыче урана методом 

подземного скважинного 

выщелачивания после начала 

добычи после коммерческого 

обнаружения 

… 

2. Затраты (расходы), 

указанные в пункте 1 настоящей 
статьи, вычитаются из совокупного 

годового дохода в виде 

амортизационных отчислений с 

 В формулах 

определения 

амортизационных 
отчислений по 

блокам или 

месторождению в 
целом (полигону), а 

также физического 

объема готовых к 

добыче запасов 
показатель объема 

погашенных 

запасов урана с 



момента начала добычи после 

коммерческого обнаружения 
полезных ископаемых. 

… 

Сумма амортизационных 

отчислений определяется в 
соответствии с методом учета 

группы амортизируемых активов, 

образованной в соответствии с 
пунктом 1 настоящей статьи, по 

блокам или месторождению в целом 

(полигону) по следующей формуле: 

            г

де: 

S - сумма 
амортизационных отчислений; 

С1 - стоимость отдельной 

группы амортизируемых активов на 
начало налогового периода; 

С2 - затраты (расходы) на 

подготовительные работы к добыче, 

указанные в пункте 1 настоящей 
статьи, произведенные в текущем 

налоговом периоде; 

С3 - стоимость отдельной 
группы амортизируемых активов, 

указанной в пункте 3 настоящей 

статьи, приобретенной у третьих 
лиц или полученной в качестве 

вклада в уставный капитал в связи с 

приобретением права 

недропользования; 
V1 - физический объем 

готовых к добыче запасов урана на 

начало налогового периода; 
V2 - физический объем 

готовых к добыче запасов урана, по 

которым в налоговом периоде 
завершены все объемы 

подготовительных работ к добыче; 

V3 - физический объем 

готовых к добыче запасов урана, 
приобретенных у третьих лиц или 

полученных в качестве вклада в 

уставный капитал в связи с 
приобретением права 

недропользования; 

V4 - физический объем 

погашенных запасов урана с учетом 
нормируемых потерь в недрах за 

налоговый период. 

… 
В последующие налоговые 

периоды после 2009 года объемом 

готовых к добыче запасов урана на 
начало налогового периода является 

момента начала добычи после 

коммерческого обнаружения 
полезных ископаемых. 

… 

Сумма амортизационных 

отчислений определяется в 
соответствии с методом учета 

группы амортизируемых активов, 

образованной в соответствии с 
пунктом 1 настоящей статьи, по 

блокам или месторождению в целом 

(полигону) по следующей формуле: 

            г

де: 

S - сумма 
амортизационных отчислений; 

С1 - стоимость отдельной 

группы амортизируемых активов на 
начало налогового периода; 

С2 - затраты (расходы) на 

подготовительные работы к добыче, 

указанные в пункте 1 настоящей 
статьи, произведенные в текущем 

налоговом периоде; 

С3 - стоимость отдельной 
группы амортизируемых активов, 

указанной в пункте 3 настоящей 

статьи, приобретенной у третьих 
лиц или полученной в качестве 

вклада в уставный капитал в связи с 

приобретением права 

недропользования; 
V1 - физический объем 

готовых к добыче запасов урана на 

начало налогового периода; 
V2 - физический объем 

готовых к добыче запасов урана, по 

которым в налоговом периоде 
завершены все объемы 

подготовительных работ к добыче; 

V3 - физический объем 

готовых к добыче запасов урана, 
приобретенных у третьих лиц или 

полученных в качестве вклада в 

уставный капитал в связи с 
приобретением права 

недропользования; 

V4 - физический объем 

добытого урана за налоговый 
период. 

 

… 
В последующие налоговые 

периоды после 2009 года объемом 

готовых к добыче запасов урана на 
начало налогового периода является 

учетом 

нормируемых 
потерь в недрах 

заменен на объем 

добытого урана 

 
 

Закон Республики 

Казахстан от 21 
декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс» 

 



физический объем готовых к добыче 

запасов на конец предыдущего 
налогового периода, определяемый 

в следующем порядке: 

физический объем готовых 

к добыче запасов урана на начало 
налогового периода 

плюс 

физический объем запасов 
урана, по которым в налоговом 

периоде завершены все объемы 

подготовительных работ к добыче, 
плюс 

физический объем готовых 

к добыче запасов урана, 

приобретенных у третьих лиц или 
полученных в качестве вклада в 

уставный капитал в связи с 

приобретением права 
недропользования, 

минус 

объем погашенных запасов 

урана с учетом нормируемых потерь 
в недрах в течение налогового 

периода. 

… 
 

физический объем готовых к добыче 

запасов на конец предыдущего 
налогового периода, определяемый 

в следующем порядке: 

физический объем готовых 

к добыче запасов урана на начало 
налогового периода 

плюс 

физический объем запасов 
урана, по которым в налоговом 

периоде завершены все объемы 

подготовительных работ к добыче, 
плюс 

физический объем готовых 

к добыче запасов урана, 

приобретенных у третьих лиц или 
полученных в качестве вклада в 

уставный капитал в связи с 

приобретением права 
недропользования, 

минус 

объем добытого урана в 

течение налогового периода. 
… 

 

Статья 264. Затраты, не 

подлежащие вычету 

Вычету не подлежат: 
… 

1-1) расходы на 

получение (приобретение) и (или) 

расходы, связанные с получением 

(приобретением) цифровых 

активов, реализованных вне 

биржи цифровых активов, 

зарегистрированной на 

территории Международного 

финансового центра «Астана»; 
… 

23) затраты по 

приобретению у нерезидента - 
взаимосвязанной стороны, 

управленческих, консультационных, 

консалтинговых, аудиторских, 
дизайнерских, юридических, 

бухгалтерских, адвокатских, 

рекламных, маркетинговых, 

франчайзинговых, финансовых (за 
исключением расходов по 

вознаграждению), инжиниринговых, 

агентских услуг, роялти, прав на 
использование объектов 

интеллектуальной собственности. 

 

 

Статья 264. Затраты, не 

подлежащие вычету 

Вычету не подлежат: 

… 

исключен 

 

 

 

 

 

 

 

 

… 

23) затраты по 

приобретению у нерезидента - 
взаимосвязанной стороны, 

зарегистрированной в государстве 

с льготным 
налогообложением, управленчески

х, консультационных, 

консалтинговых, аудиторских, 

дизайнерских, юридических, 
бухгалтерских, адвокатских, 

рекламных, маркетинговых, 

франчайзинговых, финансовых (за 
исключением расходов по 

вознаграждению), инжиниринговых, 

агентских услуг, роялти, прав на 

использование объектов 

 Теперь можно будет 

относить на вычет 

расходы на 
получение 

(приобретение) и 

(или) расходы, 
связанные с 

получением 

(приобретением) 
криптовалюты, 

реализованной вне 

биржи цифровых 

активов на МФЦА. 
Запрет на их 

отнесение 

действовал с 1 
апреля 2023 г. 

Также, запрет на 

отнесение затрат по 
приобретению у 

нерезидента - 

взаимосвязанной 

стороны, будет 
распространяться 

на затраты от такого 

нерезидента, 
зарегистрированног

о в государстве с 

льготным 

налогообложением 



интеллектуальной собственности. 

 

(будет введена с 1 

января 2023 г.)  

Статья 288. Уменьшение 
налогооблагаемого дохода 

… 

1. Налогоплательщик имеет 
право на уменьшение 

налогооблагаемого дохода на 

следующие виды расходов: 
… 

3-2) затраты по 

приобретению у нерезидента - 

взаимосвязанной стороны, 
управленческих, консультационных, 

консалтинговых, аудиторских, 

дизайнерских, юридических, 
бухгалтерских, адвокатских, 

рекламных, маркетинговых, 

франчайзинговых, финансовых (за 
исключением расходов по 

вознаграждению), инжиниринговых, 

агентских услуг, роялти, прав на 

использование объектов 
интеллектуальной собственности - в 

размере общей суммы, не 

превышающей 3 процента от 
налогооблагаемого дохода. 

… 

 

 

Статья 288. Уменьшение 
налогооблагаемого дохода 

… 

1. Налогоплательщик имеет 
право на уменьшение 

налогооблагаемого дохода на 

следующие виды расходов: 
... 

3-2) затраты по 

приобретению у нерезидента - 

взаимосвязанной стороны, 

зарегистрированной в государстве 

с льготным 

налогообложением, управленчески
х, консультационных, 

консалтинговых, аудиторских, 

дизайнерских, юридических, 
бухгалтерских, адвокатских, 

рекламных, маркетинговых, 

франчайзинговых, финансовых (за 

исключением расходов по 
вознаграждению), инжиниринговых, 

агентских услуг, роялти, прав на 

использование объектов 
интеллектуальной собственности - в 

размере общей суммы, не 

превышающей 3 процента от 

налогооблагаемого дохода. 

 

 Право на 
уменьшение 

налогооблагаемого 

дохода на затраты 
по приобретению у 

нерезидента - 

взаимосвязанной 
стороны, будет 

распространяться 

на затраты от такого 

нерезидента, 
зарегистрированног

о в государстве с 

льготным 
налогообложением 

(будет введена с 1 

января 2023 г.)  

 

Статья 305. Исчисление 

суммы авансовых платежей 

… 

отсутствуют 

Статья 305. Исчисление 

суммы авансовых платежей 

… 

8. Нормы пунктов 2, 4 и 5 

настоящей статьи не 

применяются к 

налогоплательщикам, 

осуществляющим деятельность в 

сфере цифровых активов. 

9. 

Налогоплательщиками, 

осуществляющими деятельность 

в сфере цифровых активов, сумма 

авансовых платежей до и после 

декларации исчисляется исходя из 

предполагаемой суммы 

корпоративного подоходного 

налога за текущий налоговый 

период 

 

  

Освобождение от 
исполнения 

налоговых 

обязательств по 

авансовым 
платежам на 

налогоплательщико

в, осуществляющих 
деятельность в 

сфере цифровых 

активов, 
распространяться 

не будет. 

По ним установлен 

отдельный порядок 
исчисления суммы 

авансовых 

платежей до и 
после декларации.  

 

Закон Республики 

Казахстан от 6 
февраля 2023 года 

№ 196-VII «О 

внесении 



изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс)» 

 

Статья 307. Доходы, 

облагаемые у источника выплаты 
1. К доходам, облагаемым у 

источника выплаты, если иное не 

предусмотрено пунктом 2 
настоящей статьи, относятся: 

… 

5) дивиденды, указанные 

в подпункте 4) пункта 2 статьи 

241 настоящего Кодекса. 

Статья 307. Доходы, 

облагаемые у источника выплаты 
1. К доходам, облагаемым у 

источника выплаты, если иное не 

предусмотрено пунктом 2 
настоящей статьи, относятся: 

… 

5) исключен 

с 1 января 

2023 г. 

Теперь дивиденды, 

полученные по 
ценным бумагам, 

находящимся на 

дату начисления 
таких дивидендов в 

официальном 

списке бирж KASE 

и МФЦА, не 
относятся к 

доходам, 

облагаемым у 
источника выплаты. 

Параллельно, 

данный вид 
дивидендов через 

статью 241 НК 

отнесен к 

дивидендам,  
подлежащим 

исключению из 

СГД.  

Статья 319. Годовой доход 
физического лица 

… 

2. Не рассматриваются в 
качестве дохода физического лица: 

… 

9) расходы работодателя, 
связанные с доставкой работников 

от места их жительства 

(пребывания) в Республике 

Казахстан до места работы и 
обратно; 

9-1) отсутствует 

 
 

 

 
 

24) доход, образовавшийся 

при прекращении обязательств в 

соответствии с гражданским 
законодательством Республики 

Казахстан по кредиту (займу, 

ипотечному займу, ипотечному 
жилищному займу, микрокредиту), 

выданному банком (ипотечной 

организацией, микрофинансовой 

организацией), в виде: 
прощения основного долга; 

прощения задолженности 

по вознаграждению, комиссии, 

Статья 319. Годовой доход 
физического лица 

… 

2. Не рассматриваются в 
качестве дохода физического лица: 

… 

9) расходы работодателя, 
связанные с доставкой работников 

от места их жительства 

(пребывания) в Республике 

Казахстан до места работы и 
обратно; 

«9-1) профессиональная 

выплата за счет средств 

работодателя в соответствии с 

Трудовым кодексом Республики 

Казахстан;»; 
 

24) доход, образовавшийся 

при прекращении обязательств в 

соответствии с гражданским 
законодательством Республики 

Казахстан по кредиту (займу, 

ипотечному займу, ипотечному 
жилищному займу, микрокредиту), 

выданному банком (ипотечной 

организацией, микрофинансовой 

организацией), в виде: 
прощения основного долга; 

прощения задолженности 

по вознаграждению, комиссии, 

 Расширен перечень 
доходов, которые не 

рассматриваются 

доходом физ. лиц. 
К ним теперь будут 

относиться также: 

 профессион

альная выплата за 

счет средств 

работодателя в 

соответствии с 

Трудовым 

кодексом, 

 - доходы 

физических лиц, 

образовавшиеся 

при прекращении 

обязательств по 

кредитам, займам; 

 - доход, 

возникающий при 

осуществлении 

покупок за бонусы 

в торговых сетях 

или при получении 

услуг/работ. 

Примером 

последнего вида 



неустойке (пени, штрафу); 

дохода, полученного 
заемщиком в результате оплаты за 

такое лицо банком, организацией, 

осуществляющей отдельные виды 

банковских операций, а также 
коллекторским агентством 

государственной пошлины, 

взимаемой с подаваемого в суд 
искового заявления; 

… 

 

24-1), 45) и 46) 

отсутствуют 

неустойке (пени, штрафу). 

Положения настоящего 

подпункта применяются также в 

случае прощения обязательства 

лицом, которому   уступлено 

право требования по кредиту 

(займу, микрокредиту) в 

соответствии с законами 

Республики Казахстан «О банках 

и банковской деятельности в 

Республике Казахстан» и «О 

микрофинансовой деятельности»; 

24-1) доход, полученный 

заемщиком в результате оплаты 

за него банком, организацией, 

осуществляющей отдельные виды 

банковских операций, а также 

коллекторским агентством 

государственной пошлины, 

взимаемой с подаваемого в суд 

искового заявления; 

… 

«45) целевые накопления 

в соответствии с Законом 

Республики Казахстан «О правах 

ребенка в Республике Казахстан» 

в виде выплаты из единого 

накопительного пенсионного 

фонда, а также направленные на 

индивидуальный пенсионный 

счет для учета добровольных 

пенсионных взносов; 

46) материальная выгода 

от экономии на стоимости 

товаров, работ, услуг при их 

приобретении за счет суммы, 

начисленной за ранее 

осуществленные покупки или 

полученные работы, услуги;»; 

 

доходов является 

сумма, зачисленная 

продавцом на карту 

физ. лица с целью 

предоставления 

возможности 

получения скидки 

при последующих 

покупках. Этот вид 

дохода на практике 

не декларируется и 

не облагается 

налоговыми 

агентами. 

Обложение у 

источника выплаты 

таких доходов 

затруднительно 

ввиду 

необходимости 

раскрытия 

персональных 

данных физических 

лиц и предполагает 

снижение 

маркетинговых 

мероприятий и 

возникновение 

новых 

административных 

обязанностей у 

агентов, что может 

отразиться на  

развитии малого и 

среднего бизнеса. 

Этим объясняется 

предложение не 

рассматривать 

указанные суммы в 

качестве   дохода 

физ. лиц. И это 

позволит их не 

декларировать и не 

администрировать. 

Статья 319. Годовой доход 

физического лица 

… 
2. Не рассматриваются в 

качестве дохода физического лица: 

… 

Статья 319. Годовой доход 

физического лица 

… 
2. Не рассматриваются в 

качестве дохода физического лица: 

… 

  

Перечень доходов, 

которые не 
рассматриваются 

доходом физ. лиц, 

дополнен 



11) суммы пенсионных 

накоплений вкладчиков единого 
накопительного пенсионного фонда 

и добровольных накопительных 

пенсионных фондов, направленные 

в страховые организации по 
страхованию жизни, для оплаты 

страховых премий по заключенному 

договору накопительного 
страхования (пенсионного 

аннуитета), а также выкупные 

суммы по договорам пенсионного 
аннуитета, направленные в 

страховые организации в порядке, 

предусмотренном 

законодательством Республики 
Казахстан; 

 

«11) суммы пенсионных 

накоплений вкладчиков единого 

накопительного пенсионного 

фонда и добровольных 

накопительных пенсионных 

фондов, направленные в 

страховые организации по 

страхованию жизни, для оплаты 

страховых премий по 

заключенному договору 

накопительного страхования 

(пенсионного аннуитета), сумма 

денег, подлежащая возврату в 

единый накопительный 

пенсионный фонд по договору 

пенсионного аннуитета, а также 

выкупные суммы по договорам 

пенсионного аннуитета, 

направленные в страховые 

организации в порядке, 

предусмотренном 

законодательством Республики 

Казахстан; 

 

пенсионными 

накоплениями 
вкладчиков 

добровольных 

накопительных 

пенсионных 
фондов. 

 

Закон Республики 
Казахстан от 20 

марта 2023 года № 

213-VII «О 
внесении 

изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс» 
 

Статья 331. Доход от 

прироста стоимости при 

реализации имущества в 

Республике Казахстан 

физическим лицом 

1. Доход от прироста 
стоимости при реализации 

имущества физическим лицом 

возникает при реализации 
следующего имущества: 

… 

8) ценных бумаг, 
производных финансовых 

инструментов (за исключением 

производных финансовых 

инструментов, исполнение которых 
происходит путем приобретения или 

реализации базового актива), 

эмитенты которых 
зарегистрированы в Республике 

Казахстан, цифрового актива, доли 

участия в уставном капитале 
юридического лица, 

зарегистрированного в Республике 

Казахстан. 

Статья 331. Доход от 

прироста стоимости при 

реализации имущества в 

Республике Казахстан 

физическим лицом 

1. Доход от прироста 
стоимости при реализации 

имущества физическим лицом 

возникает при реализации 
следующего имущества: 

… 

«8) цифровых активов, 

ценных бумаг, производных 

финансовых инструментов (за 

исключением производных 

финансовых инструментов, 

исполнение которых происходит 

путем приобретения или 

реализации базового актива), 

эмитенты которых 

зарегистрированы в Республике 

Казахстан, доли участия в 

уставном капитале юридического 

лица, зарегистрированного в 

Республике Казахстан.»; 

 

 Данной поправкой 

установлено, что у 
физ. лица возникает 

имущественный 

доход в том числе 

при продаже с 
приростом 

стоимости на 

территории РК 
цифровых активов 

(криптовалюты).  

 
Закон Республики 

Казахстан от 6 

февраля 2023 года 

№ 196-VII «О 
внесении 

изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс» 

 

Статья 332. Доход 

физического лица от реализации 

имущества, полученный из 

источников за пределами 

Республики Казахстан 

… 

4. Доход физического лица 

Статья 332. Доход 

физического лица от реализации 

имущества, полученный из 

источников за пределами 

Республики Казахстан 

… 

4. Доход физического лица 

  

Порядок 

определения дохода 

при реализации 
ценных бумаг 

распространяется 

также на цифровые 



при реализации ценных бумаг, за 

исключением долговых ценных 
бумаг, полученный из источников за 

пределами Республики Казахстан, 

определяется как положительная 

разница между стоимостью 
реализации и стоимостью 

приобретения. 

 

при реализации цифрового актива, 

ценных бумаг, за исключением 
долговых ценных бумаг, 

полученный из источников за 

пределами Республики Казахстан, 

определяется как положительная 
разница между стоимостью 

реализации и стоимостью 

приобретения. 
 

активы 

(криптовалюту). 
 

Закон Республики 

Казахстан от 21 

декабря 2022 года 
№ 165-VII «О 

внесении 

изменений и 
дополнений в 

Налоговый кодекс» 

 

Статья 356. Общие 

положения по индивидуальному 

подоходному налогу, 

исчисляемому физическим лицом 

самостоятельно 

… 

отсутствовал 

Статья 356. Общие 

положения по индивидуальному 

подоходному налогу, 

исчисляемому физическим лицом 

самостоятельно 

… 

«1-2. Сумма облагаемого 

дохода в виде единовременных 

пенсионных выплат из единого 

накопительного пенсионного 

фонда определяется в следующем 

порядке: 

сумма дохода в виде 

единовременных пенсионных 

выплат 

минус 

сумма налоговых 

вычетов, указанных в подпунктах 

2) и (или) 3) пункта 1 статьи 346 

настоящего Кодекса.»; 

 Установлен 
порядок 

определения 

облагаемого дохода 
в виде 

единовременных 

пенсионных выплат 
из единого 

накопительного 

пенсионного фонда. 

 

Статья 372. Оборот по 

реализации товаров, работ, услуг 

… 

2. Оборот по реализации 

работ, услуг означает любое 
выполнение работ или оказание 

услуг, в том числе безвозмездное, а 

также любую деятельность за 
вознаграждение, отличную от 

реализации товара, в том числе: 

… 

Отсутствовал 

 

 

 

 

 

 
5. Не являются оборотом 

по реализации: 

… 

отсутствовал 

Статья 372. Оборот по 

реализации товаров, работ, услуг 

… 

2. Оборот по реализации 

работ, услуг означает любое 
выполнение работ или оказание 

услуг, в том числе безвозмездное, а 

также любую деятельность за 
вознаграждение, отличную от 

реализации товара, в том числе: 

… 

11) получение временной 

балансирующей платы в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан о 

железнодорожном транспорте 

оператором локомотивной тяги в 

пассажирском движении. 
5. Не являются оборотом 

по реализации: 

… 

40) оказание 

Национальным оператором 

инфраструктуры услуг 

магистральной железнодорожной 

 Дополнен перечень 
видов 

деятельности, 

осуществление 

которых означает 
оборот по 

реализации. К ним 

теперь относится 
также получение 

временной 

балансирующей 
платы оператором 

локомотивной тяги 

в пассажирском 

движении. 
Одновременно 

расширен перечень 

работ, услуг, не 
являющихся 

оборотом по 

реализации. К 

таковым относится 
также оказание 

Национальным 

оператором 



сети при перевозке пассажиров 

железнодорожным транспортом 

железнодорожному перевозчику, 

осуществляющему деятельность 

по перевозке пассажиров, багажа, 

грузобагажа, почтовых 

отправлений, на безвозмездной 

основе, в том числе с 

применением временного 

понижающего коэффициента в 

размере 0 к тарифу на 

регулируемые услуги 

магистральной железнодорожной 

сети при перевозке пассажиров 

железнодорожным транспортом в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан.» 

 

инфраструктуры 

услуг 
магистральной 

железнодорожной 

сети при перевозке 

пассажиров 
железнодорожным 

транспортом 

железнодорожному 
перевозчику, при 

условии, что 

данный перевозчик 
осуществляет 

перевозку 

пассажиров, 

багажа, 
грузобагажа, 

почтовых 

отправлений 
безвозмездно, в том 

числе с 

применением 

временного 
понижающего 

коэффициента в 

размере 0 к тарифу 
на регулируемые 

услуги 

магистральной 
железнодорожной 

сети. 

Статья 394. Обороты по 

реализации товаров, работ, услуг, 

освобожденные от налога на 

добавленную стоимость 

… 
22) специальных 

социальных услуг, осуществляемых 

некоммерческими организациями в 

соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о 

специальных социальных услугах; 

Статья 394. Обороты по 

реализации товаров, работ, услуг, 

освобожденные от налога на 

добавленную стоимость 

… 
22) специальных 

социальных услуг, осуществляемых 

некоммерческими организациями в 

соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о социальной 

защите; 

 Уточняющая 

поправка 

Статья 397. Обороты по 

реализации финансовых 

операций, освобождаемые от 

налога на добавленную стоимость 

… 

отсутствовал 

Статья 397. Обороты по 

реализации финансовых 

операций, освобождаемые от 

налога на добавленную стоимость 

… 

4. Освобождается от 

налога на добавленную стоимость 

оборот по реализации цифровых 

активов. 

 

 Оборот по 
реализации 

криптовалюты 

является 

освобожденным от 
НДС 

Статья 463. Ставки 

акцизов 

.. 
4. Исчисление суммы 

акциза производится по следующим 

Статья 463. Ставки 

акцизов 

… 

4. Исчисление суммы 

акциза производится по следующим 

 Пересмотрены 

ставки акцизов на 
определенные виды 

подакцизной 

продукции.  



ставкам: 

1) на подакцизные товары, 
указанные в подпунктах 1) - 4), 6), 

7) и 8) части первой статьи 462 

настоящего Кодекса: 

в строке 1 таблицы: 
«Спирт этиловый 

неденатурированный с 

концентрацией спирта 80 объемных 
процентов или более (кроме спирта 

этилового неденатурированного, 

реализуемого или используемого 
для производства алкогольной 

продукции, лечебных и 

фармацевтических препаратов, 
отпускаемого государственным 
медицинским учреждениям в 

пределах установленных квот), 

этиловый спирт и прочие спирты 
денатурированные, любой 

концентрации (кроме спирта 

этилового (этанола) 

денатурированного топливного (не 
бесцветного, окрашенного) для 

потребления на внутреннем 

рынке)»; 
в строке 3 таблицы:  
«Спирт этиловый 

неденатурированный, спиртовые 

настойки и прочие спиртные 

напитки с концентрацией спирта 
менее 80 объемных процентов 

(кроме спирта этилового 

неденатурированного, реализуемого 
или используемого для производства 

алкогольной продукции, лечебных и 

фармацевтических препаратов, 
отпускаемого государственным 

медицинским учреждениям в 

пределах установленных квот). 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Отсутствует 

 
 

 

 
 

 

 

ставкам: 

1) на подакцизные товары, 
указанные в подпунктах 1) - 4), 6), 

7) и 8) части первой статьи 462 

настоящего Кодекса: 

в строке 1 таблицы: 
«Спирт этиловый 

неденатурированный с 

концентрацией спирта 80 объемных 
процентов или более (кроме спирта 

этилового неденатурированного, 

реализуемого или используемого 
для производства алкогольной 

продукции, лечебных и 

фармацевтических препаратов, 

отпускаемого государственным 
медицинским учреждениям в 

пределах установленных квот), 

этиловый спирт и прочие спирты 
денатурированные, любой 

концентрации (кроме спирта 

этилового (этанола) 

денатурированного топливного (не 
бесцветного, окрашенного) для 

потребления на внутреннем 

рынке)»; 
в строке 3 таблицы:  

«Спирт этиловый 

неденатурированный, спиртовые 

настойки и прочие спиртные 

напитки с концентрацией спирта 

менее 80 объемных процентов 

(кроме спирта этилового 

неденатурированного, 

реализуемого или используемого 

для производства алкогольной 

продукции и отпускаемого 

государственным медицинским 

учреждениям в пределах 

установленных квот), этиловый 

спирт и прочие спирты 

денатурированные любой 

концентрации (кроме спирта 

этилового (этанола) 

денатурированного топливного 

(не бесцветного, окрашенного) для 

потребления на внутреннем 

рынке). 

Таблица дополнена строкой 3-1 

следующего содержания: 

3

-

1. 

из 

22

08 

Спирт этиловый 

неденатурированн

ый, реализуемый 

или используемый 

для лечебных и 

фармацевтических 

600 

тенге/

литр 

100 % 

спирт

а 

Так, спирт 

этиловый 
неденатурированны

й с концентрацией 

спирта 80 объемных 

процентов или 
более, 

используемый для 

лечебных и 

фармацевтических 

препаратов, 
отпускаемого 
государственным 

медицинским 

учреждениям в 

пределах 
установленных 

квот, будет 

облагаться по 
ставке 600 тг за 

литр, тогда как до 

данного изменения 

облагался по ставке 
2 550 тенге. 

 

 
Закон Республики 

Казахстан от 21 

декабря 2022 года 
№ 165-VII «О 

внесении 

изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс» 

 



 

 
 

 

 

8
. 

и
з 

220

8 

Коньяк, 
бренди 

2
50 

тенге/

литр 

100 % 
спирта 

 

препаратов 

строку 8 изложить в следующей 

редакции: 
 

8. из 

220

8 

Коньяк, бренди 1000 

тенге/

литр 

100 % 

спирт

а 

»; 
 

 

Статья 464. Объект 

налогообложения 

… 

3. Освобождаются от 

обложения акцизом: 
… 

2) спирт этиловый в 

пределах квот, определяемых 
уполномоченным государственным 

органом по контролю за 

производством и оборотом 
этилового спирта и алкогольной 

продукции, отпускаемый: 

для производства 

лекарственных средств и 
медицинских изделий при наличии 

лицензии на соответствующий вид 

деятельности; 
государственным 

организациям здравоохранения, 

уведомившим о начале своей 

деятельности в установленном 
порядке; 

… 

5) средства 
идентификации, которые выведены 

из оборота по причине брака, 

утраты, повреждения согласно 
уведомлению о выводе из оборота в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан о 

регулировании торговой 
деятельности. 

Статья 464. Объект 

налогообложения 

… 

3. Освобождаются от 

обложения акцизом: 
… 

«2) спирт этиловый в 

пределах квот, определяемых 

уполномоченным 

государственным органом по 

контролю за производством и 

оборотом этилового спирта и 

алкогольной продукции, 

отпускаемый государственным 

организациям здравоохранения, 

уведомившим о начале своей 

деятельности в установленном 

порядке; 

… 

 

 

 

 

 

«5) средства 

идентификации, которые 

выведены из оборота по причине 

брака, утраты, повреждения, 

принятые налоговыми органами 

на основании акта о списании и 

уничтожении.»; 

 

 Закон Республики 
Казахстан от 21 

декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений в 

Кодекс Республики 
Казахстан «О 

налогах и других 

обязательных 
платежах в 

бюджет» 

(Налоговый кодекс) 

и Закон Республики 
Казахстан «О 

введении в 

действие Кодекса 
Республики 

Казахстан «О 

налогах и других 

обязательных 
платежах в 

бюджет» 

(Налоговый кодекс) 

Статья 492. Налоговые 

ставки 
… 

4. Для целей настоящего 

Кодекса: 

1) к легковым автомобилям 
относятся: 

автомобили категории В 

(включая BE, B1), если иное не 
установлено подпунктом 2) 

настоящего пункта; 

Статья 492. Налоговые 

ставки 
… 

4. Для целей настоящего 

Кодекса: 

1) к легковым автомобилям 
относятся: 

автомобили категории В 

(включая BE, B1), если иное не 
установлено подпунктом 2) 

настоящего пункта; 

 Уточняющая 

поправка. 
Исключение слов  

«шасси легкового 

автомобиля» в 

связи с тем, что в 
настоящее время 

нет определения 

«шасси легкового 
или грузового 

автомобиля» в 



моторные транспортные 

средства на шасси легкового 

автомобиля с платформой для 

грузов и кабиной водителя, 

отделенной от грузового отсека 

жесткой стационарной перегородкой 
(автомобили-пикапы); 

моторные транспортные 

средства с платформой для грузов и 
кабиной водителя, отделенной от 

грузового отсека жесткой 

стационарной перегородкой 

(автомобили-пикапы); 

рамках определения 

автомобилей-
пикапов. 

Статья 493. Порядок 

исчисления налога 
... 

6. Основанием для 

освобождения от уплаты налога на 

период розыска транспортного 
средства, числящегося угнанным и 

(или) похищенным у владельцев, 

являются сведения, 
подтверждающие факт (дату) 

возбуждения уголовного дела об 

угоне (похищении) транспортного 

средства, предоставляемые в 

налоговые органы 

уполномоченным 

государственным органом в сфере 

регистрации транспортных 

средств. 

При этом исчисление 
(начисление) такого налога 

прекращается с даты возбуждения 

уголовного дела об угоне 

(похищении) транспортного 

средства. 

Исчисление (начисление) 

налога возобновляется с даты 
прекращения уголовного дела об 

угоне (похищении) транспортного 

средства и его возврате на 
основании сведений, 

представленных в налоговые 

органы уполномоченным 

государственным органом в сфере 

регистрации транспортных 

средств. 

 

Статья 493. Порядок 

исчисления налога 

… 

«6. Основанием для 

освобождения от уплаты налога на 

период розыска транспортного 
средства, числящегося угнанным и 

(или) похищенным у владельцев, 

являются сведения, 
подтверждающие факт (дату) 

регистрации заявления в Едином 

реестре досудебных 

расследований об угоне 

(похищении) транспортного 

средства, представляемые в 

налоговые органы органами 

внутренних дел. 

При этом исчисление 

(начисление) такого налога 
прекращается с даты регистрации 

заявления в Едином реестре 

досудебных расследований об 

угоне (похищении) транспортного 

средства. 

Исчисление (начисление) 

налога возобновляется с даты 
прекращения уголовного дела об 

угоне (похищении) транспортного 

средства и его возврате на 
основании сведений, 

представленных в налоговые 

органы органами внутренних 

дел.»; 
 

 Вводится в 

действие с 1 

января 2023 года 

Уточняющая 

поправка. 

В связи с 
исключением 

понятия 

«возбуждение 
уголовного дела» из 

УПК РК, а также 

изменением 
уполномоченного 

государственного 

органа по 

представлению 
сведений по 

угнаным 

(похищенным) 
транспортным 

средствам. Ранее 

сведения 

направляли 
Комитет 

административной 

полиции МВД РК, 
сейчас сведения 

предоставляет 

Департамент 
криминальной 

полиции МВД РК. 

Статья 497. Общие 

положения 
… 

3. Налогообложению не 
подлежат следующие категории 

земель: 

… 

Отсутствует 

 

В случае передачи 

указанных земель (за исключением 
земель запаса) в постоянное 

землепользование или первичное 

безвозмездное временное 

Статья 497. Общие 

положения 
… 

3. Налогообложению не 
подлежат следующие категории 

земель: 

… 

5) земли зоны ядерной 

безопасности 

В случае передачи 

указанных земель (за исключением 
земель запаса и зоны ядерной 

безопасности) в постоянное 

землепользование или первичное 

с 2 

января 2024 г

. 

Перечень земель, 

не подлежащих 

обложению 

земельным 
налогом, дополнен 

землями зоны 

ядерной 
безопасности. 

 

Закон Республики 

Казахстан от 20 
декабря 2021 года 

№ 85-VII «О 

внесении 



землепользование они подлежат 

налогообложению в порядке, 
определенном статьей 508 

настоящего Кодекса. 

безвозмездное временное 

землепользование они подлежат 
налогообложению в порядке, 

определенном статьей 508 

настоящего Кодекса. 

изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс. 

Статья 505. Базовые 

налоговые ставки на земли 

населенных пунктов 

Базовые налоговые ставки 
на земли населенных пунктов (за 

исключением придомовых участков) 

устанавливаются в расчете на один 

квадратный метр площади в 
следующих размерах: 

  

№

 
п

/

п 

Категория 

населенног
о пункта 

Базовые 

налоговые 
ставки на земли 

населенных 

пунктов, за 
исключением 

земель, занятых 

жилищным 
фондом, в том 

числе 

строениями и 

сооружениями 
при нем (тенге) 

1 2 3 

  Города:   

1

. 

Алматы 28,95 

2

. 

Шымкент 9,17 

3

. 

Астана 19,30 

4
. 

Актау 9,65 

5

. 

Актобе 6,75 

6
. 

Атырау 8,20 

7

. 

Жезказган 8,20 

8

. 

Кокшетау 5,79 

9

. 

Караганда 9,65 

1

0
. 

Қонаев 6,75 

1

1

. 

Костанай 6,27 

1
2

Кызылорд
а 

8,68 

Статья 505. Базовые 

налоговые ставки на земли 

населенных пунктов 

Базовые налоговые ставки 
на земли населенных пунктов (за 

исключением придомовых участков) 

устанавливаются в расчете на один 

квадратный метр площади в 
следующих размерах: 

« 

№

 

п/

п 

Категория 

населенного 

пункта 

Базовы

е налоговые 

ставки на земли 

населенных 

пунктов, за 

исключением 

земель, занятых 

жилищным 

фондом, в том 

числе 

строениями и 

сооружениями 

при нем (тенге) 

1 2 3 

  Города:   

1

. 

Алматы 28,95 

2

. 

Шымкент 9,17 

3

. 

Астана 19,30 

4

. 

Актау 9,65 

5

. 

Актобе 6,75 

6

. 

Атырау 8,20 

7

. 

Жезказган 8,20 

8

. 

Кокшетау 5,79 

9

. 

Караганда 9,65 

1

0. 

Қонаев 9,17 

1

1. 

Костанай 6,27 

1

2. 

Кызылорда 8,68 

1

3. 

Уральск 5,79 

 Пересмотрены в 
сторону увеличения 

базовые налоговые 

ставки на земли 
населенных 

пунктов по г. 

Қонаев, Семей.  

 

 

Закон Республики 

Казахстан от 21 
декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс. 

 



. 

1

3
. 

Уральск 5,79 

1

4

. 

Усть-

Каменогор

ск 

9,65 

1

5

. 

Павлодар 9,65 

1
6

. 

Петропавл
овск 

5,79 

1

7
. 

Семей 8,20 

1

8

. 

Талдыкорг

ан 

9,17 

1
9

. 

Тараз 9,17 

2

0
. 

Туркестан 7,79 

2

1

. 

Алматинск

ая область: 

  

2

2

. 

города 

областного 

значения 

6,75 

2
3

. 

города 
районного 

значения 

5,79 

2

4
. 

Акмолинс

кая 
область: 

  

2

5

. 

города 

областного 

значения 

5,79 

2
6

. 

города 
районного 

значения 

5,02 

2

7
. 

Остальные 

города 
областного 

значения 

85 

процентов от 
ставки, 

установленной 

для областного 
центра 

2

8

. 

Остальные 

города 

районного 
значения 

75 

процентов от 

ставки, 
установленной 

для областного 

центра 

2Поселки 0,96 

1

4. 

Усть-

Каменогорск 

9,65 

1

5. 

Павлодар 9,65 

1

6. 

Петропавлов

ск 

5,79 

1

7. 

Семей 8,68 

1

8. 

Талдыкорган 9,17 

1

9. 

Тараз 9,17 

2

0. 

Туркестан 7,79 

2

1. 

Алматинская 

область: 

  

2

2. 

города 

областного 

значения 

6,75 

2

3. 

города 

районного 

значения 

5,79 

2

4. 

Акмолинска

я область: 

  

2

5. 

города 

областного 

значения 

5,79 

2

6. 

города 

районного 

значения 

5,02 

2

7. 

Остальные 

города 

областного 

значения 

85 

процентов от 

ставки, 

установленной 

для областного 

центра 

2

8. 

Остальные 

города 

районного 

значения 

75 

процентов от 

ставки, 

установленной 

для областного 

центра 

2

9. 

Поселки 0,96 

3

0. 

Села 0,48 

»; 

 



9

. 

3
0

. 

Села 0,48 

  

 

Статья 519. Объект 

налогообложения 

… 

3. Не являются 

объектами налогообложения: 

… 

отсутствует 

Статья 519. Объект 

налогообложения 

… 

3. Не являются 

объектами налогообложения: 

… 

9) здания, сооружения, 

расположенные на территории 

земель зоны ядерной 

безопасности, используемые для 

размещения радиоактивных 

отходов и обеспечения ядерной 

физической защиты 

с 2 

января 2024 г

. 

Перечень объектов, 

не подлежащих 

обложению налогом 
на имущество, 

дополнен зданиями, 

сооружениями, 

расположенными на 
территории земель 

зоны ядерной 

безопасности, 
используемых для 

размещения 

радиоактивных 

отходов и 
обеспечения 

ядерной 

физической защиты  
 

Закон Республики 

Казахстан от 20 
декабря 2021 года 

№ 85-VII «О 

внесении 

изменений и 
дополнений в 

Налоговый кодекс» 

 

Статья 529. Налоговая 

база 

… 

2. Базовая стоимость 
одного квадратного метра жилища, 

дачной постройки в национальной 

валюте (С б) определяется в 
зависимости от вида населенного 

пункта в следующих размерах: 

  

№
п/

п 

Категория 
населенного 

пункта 

Базовая 
стоимост

ь в тенге 

1 2 3 

  Города:   

1
. 

Алматы 60 000 

2

. 

Шымкент 60 000 

3

. 

Астана 60 000 

4Актау 36 000 

Статья 529. Налоговая 

база 

… 

2. Базовая стоимость 
одного квадратного метра жилища, 

дачной постройки в национальной 

валюте (С б) определяется в 
зависимости от вида населенного 

пункта в следующих размерах: 

 

№

 

п/

п 

Категория 

населенного 

пункта 

Базовая 

стоимость 

в тенге 

1 2 3 

  Города:   

1

. 

Алматы 60 000 

2

. 

Шымкент 60 000 

3

. 

Астана 60 000 

 Пересмотрена 

базовая стоимость 

одного квадратного 

метра жилища, 
дачной постройки, 

применяемая для 

исчисления налога 
на имущество физ. 

лиц, в сторону 

увеличения по г. 

Жезказган, Қонаев, 
Семей.  

 

 
Закон Республики 

Казахстан от 21 

декабря 2022 года 
№ 165-VII «О 

внесении 

изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс» 

 



. 

5

. 

Актобе 36 000 

6

. 

Атырау 36 000 

7

. 

Жезказган 12 000 

8
. 

Кокшетау 36 000 

9

. 

Караганда 36 000 

1
0. 

Қонаев 12 000 

1

1. 

Костанай 36 000 

1

2. 

Кызылорда 36 000 

1
3. 

Уральск 36 000 

1

4. 

Усть-

Каменогорск 

36 000 

1
5. 

Павлодар 36 000 

1

6. 

Петропавловск 36 000 

1

7. 

Семей 12 000 

1

8. 

Талдыкорган 36 000 

1

9. 

Тараз 36 000 

2
0. 

Туркестан 36 000 

2

1. 

Города 

областного 

значения 

12 000 

2

2. 

Города 

районного 

значения 

6 000 

2
3. 

Поселки 4 200 

2

4. 

Села 2 700 

  

 

4

. 

Актау 36 000 

5

. 

Актобе 36 000 

6

. 

Атырау 36 000 

7

. 

Жезказган 36 000 

8

. 

Кокшетау 36 000 

9

. 

Караганда 36 000 

1

0. 

Қонаев 36 000 

1

1. 

Костанай 36 000 

1

2. 

Кызылорда 36 000 

1

3. 

Уральск 36 000 

1

4. 

Усть-

Каменогорск 

36 000 

1

5. 

Павлодар 36 000 

1

6. 

Петропавловск 36 000 

1

7. 

Семей 36 000 

1

8. 

Талдыкорган 36 000 

1

9. 

Тараз 36 000 

2

0. 

Туркестан 36 000 

2

1. 

Города 

областного 

значения 

12 000 

2

2. 

Города районного 

значения 

6 000 

2

3. 

Поселки 4 200 

2

4. 

Села 2 700 

 

Статья 531. Налоговые 

ставки 

… 
2. Базовые налоговые 

ставки на земли, занятые 

жилищным фондом, в том числе 

строениями и сооружениями при 
нем (за исключением придомовых 

участков), устанавливаются в 

расчете на один квадратный метр 

Статья 531. Налоговые 

ставки 

… 
2. Базовые налоговые 

ставки на земли, занятые 

жилищным фондом, в том числе 

строениями и сооружениями при 
нем (за исключением придомовых 

участков), устанавливаются в 

расчете на один квадратный метр 

  

Пересмотрена 

базовые налоговые 
ставки на земли, 

занятые жилищным 

фондом, в том 

числе строениями и 
сооружениями при 

нем, применяемые 

для исчисления 



площади в следующих размерах: 

  

№
 

п

/
п 

Категория 
населенног

о пункта 

Базовые 
налоговые 

ставки на земли, 

занятые 
жилищным 

фондом, в том 

числе 

строениями и 
сооружениями 

при нем (тенге) 

1 2 3 

  Города:   

1
. 

Алматы 0,96 

2

. 

Шымкент 0,58 

3
. 

Астана 0,96 

4

. 

Актау 0,58 

5

. 

Актобе 0,58 

6

. 

Атырау 0,58 

7

. 

Жезказган 0,39 

8
. 

Кокшетау 0,58 

9

. 

Караганда 0,58 

1
0

. 

Қонаев 0,39 

1

1
. 

Костанай 0,58 

1

2

. 

Кызылорд

а 

0,58 

1
3

. 

Уральск 0,58 

1

4
. 

Усть-

Каменогор
ск 

0,58 

1

5

. 

Павлодар 0,58 

1

6

. 

Петропавл

овск 

0,58 

1
7

Семей 0,39 

площади в следующих размерах: 

 

№

 

п/

п 

Категория 

населенного 

пункта 

Базовые 

налоговые 

ставки на 

земли, 

занятые 

жилищны

м фондом, 

в том 

числе 

строениям

и и 

сооружени

ями при 

нем (тенге) 

1 2 3 

  Города:   

1

. 

Алматы 0,96 

2

. 

Шымкент 0,58 

3

. 

Астана 0,96 

4

. 

Актау 0,58 

5

. 

Актобе 0,58 

6

. 

Атырау 0,58 

7

. 

Жезказган 0,58 

8

. 

Кокшетау 0,58 

9

. 

Караганда 0,58 

1

0. 

Қонаев 0,58 

1

1. 

Костанай 0,58 

1

2. 

Кызылорда 0,58 

1

3. 

Уральск 0,58 

1

4. 

Усть-

Каменогорск 

0,58 

1

5. 

Павлодар 0,58 

1

6. 

Петропавловск 0,58 

1

7. 

Семей 0,58 

1

8. 

Талдыкорган 0,58 

1Тараз 0,58 

налога на 

имущество физ. 
лиц, в сторону 

увеличения по г. 

Жезказган, Қонаев, 

Семей.  
 

 

Закон Республики 
Казахстан от 21 

декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 
внесении 

изменений и 

дополнений в  

Налоговый кодекс» 



. 

1

8
. 

Талдыкорг

ан 

0,58 

1

9

. 

Тараз 0,58 

2

0

. 

Туркестан 0,39 

2
1

. 

Алматинс
кая 

область: 

  

2

2
. 

города 

областного 
значения 

0,39 

2

3

. 

города 

районного 

значения 

0,39 

2
4

. 

Акмолинс
кая 

область: 

  

2

5
. 

города 

областного 
значения 

0,39 

2

6

. 

города 

районного 

значения 

0,39 

2

7

. 

Остальны

е города 

областного 

значения 

0,39 

2

8

. 

Остальны

е города 

районного 

значения 

0,19 

2

9

. 

Поселки 0,13 

3
0

. 

Села 0,09 

  

 

9. 

2

0. 

Туркестан 0,39 

2

1. 

Алматинская 

область: 

  

2

2. 

города 

областного 

значения 

0,39 

2

3. 

города 

районного 

значения 

0,39 

2

4. 

Акмолинская 

область: 

  

2

5. 

города 

областного 

значения 

0,39 

2

6. 

города 

районного 

значения 

0,39 

2

7. 

Остальные 

города 

областного 

значения 

0,39 

2

8. 

Остальные 

города районного 

значения 

0,19 

2

9. 

Поселки 0,13 

3

0. 

Села 0,09 

»; 

 

 

 

Статья 554. Ставки 

сборов за выдачу 

разрешительных документов 

… 
4. Ставки лицензионного 

сбора за право занятия отдельными 

видами деятельности (сбора за 
выдачу лицензий на занятие 

отдельными видами деятельности) 

составляют: 
… 

 

Статья 554. Ставки 

сборов за выдачу 

разрешительных документов 

… 
4. Ставки лицензионного 

сбора за право занятия отдельными 

видами деятельности (сбора за 
выдачу лицензий на занятие 

отдельными видами деятельности) 

составляют: 
… 

« 

 Установлена ставка 

лицензионного 

сбора за право 

занятия 
деятельностью по 

оказанию услуг по 

дезинфекции, 
дезинсекции и 

дератизации в 

области 
здравоохранения 

(10 МРП).  



Отсутствует 

 

 

 

 

 

… 

2

.

1

. 

на все 

виды 

деятельности, за 

исключением 

указанных в 

пунктах 1.51. - 

1.53., 1.55. - 

1.59., 1.79. - 

1.80. 

100

% от 

соответству

ющей 

ставки, 

установленн

ой в пункте 

1 настоящей 

таблицы 

2

.

2

. 

на виды 

деятельности, 

указанные в 

пунктах 1.51. - 

1.53., 1.55. - 

1.59. 

10% 

от 

соответству

ющей 

ставки, 

установленн

ой в пункте 

1 настоящей 

таблицы 
 

1

.85. 

Оказание услуг по 

дезинфекции, 

дезинсекции и 

дератизации в 

области 

здравоохранения 

10 

… 

2

.

1

. 

на все виды 

деятельности, за 

исключением 

указанных в 

пунктах 1.51. - 

1.53.1., 1.55. - 

1.59., 1.79. - 1.80. 

100 

% от 

соответству

ющей 

ставки, 

установленн

ой в пункте 1 

настоящей 

таблицы 

2

.

2

. 

на виды 

деятельности, 

указанные в 

пунктах 1.51. - 

1.53.1., 1.55. - 

1.59. 

10 

% от 

соответству

ющей 

ставки, 

установленн

ой в пункте 1 

настоящей 

таблицы 

 

 

Микрофинансовая 

деятельность из 
Перечня видов 

деятельности, по 

которым 

установлены ставки 
сбора за выдачу 

дубликата лицензии 

в размере 100 % от 
соответствующей 

ставки, 

установленной в 
пункте 1 данной 

таблицы, 

перенесена 
В Перечень видов 
деятельности, по 

которым 

установлены ставки 
сбора за выдачу 

дубликата лицензии 

в размере 10 % от 

соответствующей 
ставки. 
 

Закон Республики 
Казахстан от 21 

декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 
внесении 

изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс» 

Статья 554. Ставки 

сборов за выдачу 

разрешительных документов 

… 

4. Ставки лицензионного 

сбора за право занятия отдельными 

видами деятельности (сбора за 
выдачу лицензий на занятие 

отдельными видами деятельности) 

составляют: 
… 

отсутствует 

Статья 554. Ставки 

сборов за выдачу 

разрешительных документов 

… 

4. Ставки лицензионного 

сбора за право занятия отдельными 

видами деятельности (сбора за 
выдачу лицензий на занятие 

отдельными видами деятельности) 

составляют: 
… 

1

.86. 

I подвид - 

осуществление 

деятельности 

по цифровому 

майнингу 

цифровым 

майнером, 

имеющим на 

праве 

собственности 

или других 

законных 

основаниях 

2 000 

 Установлены 

ставки 

лицензионного 
сбора по 

деятельности по 

цифровому 

майнингу (в 
зависимости от 

категории подвида 

такой деятельности) 
 

Закон Республики 

Казахстан от 6 
февраля 2023 года 

№ 196-VII «О 

внесении 

изменений и 
дополнений в 

Налоговый кодекс» 

 



центр 

обработки 

данных 

цифрового 

майнинга 

1

.87. 

II подвид - 

осуществление 

деятельности 

по цифровому 

майнингу 

цифровым 

майнером, не 

имеющим на 

праве 

собственности 

или других 

законных 

основаниях 

центр 

обработки 

данных 

цифрового 

майнинга и 

осуществляющ

им цифровой 

майнинг с 

использованием 

принадлежащег

о ему на праве 

собственности 

аппаратно-

программного 

комплекса для 

цифрового 

майнинга, 

размещенного в 

центре 

обработки 

данных 

цифрового 

майнинга 

5 

 

 

Статья 564. Порядок 

исчисления и уплаты 
.... 

 

 
 

 

 

 
 

 

4. Плательщики платы 
уплачивают в бюджет сумму платы 

равными долями не позднее 25 

Статья 564. Порядок 

исчисления и уплаты по 

земельным участкам 

предоставленным во временное 

возмездное землепользование 

(аренду), а также по не 

использующим в 

соответствующих целях или 

использующих с нарушением 

законодательства Республики 

Казахстан  

4. Плательщики платы 
уплачивают в бюджет сумму платы 

равными долями не позднее 25 

 Данную статью 

укрупнили. В ней 
регламентируется 

порядок уплаты 

платы не только по 
земельным 

участкам, 

полученным во 

временное 
возмездное 

землепользование 

(аренду), но и по не 
используемым в 

соответствующих 



февраля, 25 мая, 25 августа и 25 

ноября текущего года, если иное не 
установлено пунктами 5, 6, 9, 10 и 

12 настоящей статьи. 

В случаях предоставления 

государством земельных участков во 
временное возмездное 

землепользование после одного из 

вышеперечисленных сроков уплаты 
платы первым сроком внесения в 

бюджет платы является следующий 

очередной срок уплаты. 
... 

7. Сумма платы 

уплачивается в бюджет: 

1) по месту нахождения 

земельного участка - по плате, 

исчисленной по земельному 

участку, предоставленному во 

временное возмездное 

землепользование (аренду); 

2) по месту нахождения 

участка недр - по плате по участку 

недр, предоставленному на 

основании лицензии на разведку 

или добычу твердых полезных 

ископаемых. 

... 

9. Недропользователи по 

участку недр, предоставленному 

на основании лицензии на 

разведку или добычу твердых 

полезных ископаемых, 

уплачивают годовую сумму платы 

не позднее 25 февраля отчетного 

налогового периода - в случае 

действия лицензии по состоянию 

на 1 января отчетного года и до 

его окончания или при получении 

лицензии до 1 февраля отчетного 

года включительно - в размере 

годовой суммы платы, 

определяемой по ставкам, 

установленным пунктом 1 статьи 

563 настоящего Кодекса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

февраля, 25 мая, 25 августа и 25 

ноября текущего года, если иное не 
установлено пунктами 5 и 6 

настоящей статьи. 

В случаях предоставления 

государством земельных участков во 
временное возмездное 

землепользование после одного из 

вышеперечисленных сроков уплаты 
платы первым сроком внесения в 

бюджет платы является следующий 

очередной срок уплаты. 

… 

7. Сумма платы 

уплачивается в бюджет по месту 

нахождения земельного участка - 

по плате, исчисленной по 

земельному участку, 

предоставленному во временное 

возмездное землепользование 

(аренду). 

 

 

 

 

 

… 

9. По земельным 

участкам, предназначенным для 

строительства объектов и не 

используемым в соответствующих 

целях или используемым с 

нарушением законодательства 

Республики Казахстан, сумма 

платы по земельным участкам, 

полученным во временное 

возмездное землепользование 

(аренду), исчисленная на 

основании договоров временного 

возмездного землепользования, 

заключенных с уполномоченным 

органом по земельным 

отношениям, а на территории 

специальной экономической зоны 

- с местным исполнительным 

органом или управляющей 

компанией специальной 

экономической зоны, 

увеличивается в десять раз с даты 

вручения уполномоченным 

органом по контролю за 

использованием и охраной земель 

письменного предписания 

землепользователю о 

необходимости использования 

земельного участка по 

назначению и (или) устранения 

целях или 

используемых с 
нарушением 

законодательства 

Республики 

Казахстан. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. В случае если по 

состоянию на 1 февраля отчетного 

налогового периода известно, что 

срок действия лицензии на 

разведку или добычу твердых 

полезных ископаемых истекает в 

текущем налоговом периоде, то в 

срок не позднее 25 февраля 

отчетного налогового периода 

должна быть произведена уплата 

платы за фактический период 

действия такой лицензии, 

исчисленной в соответствии с 

пунктом 11 настоящей статьи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

нарушения законодательства 

Республики Казахстан. 

Порядок выявления 

земельных участков, не 

используемых в соответствующих 

целях или используемых с 

нарушением законодательства 

Республики Казахстан, для целей 

части первой настоящего пункта 

и пункта 3 настоящей статьи 

определяется центральным 

уполномоченным органом по 

управлению земельными 

ресурсами по согласованию с 

уполномоченным органом. 

Положения настоящего 

пункта не распространяются на 

организацию, 

специализирующуюся на 

улучшении качества кредитных 

портфелей банков второго уровня, 

единственным акционером 

которой является Правительство 

Республики Казахстан, и на ее 

дочерние компании. 

10. По земельным 

участкам сельскохозяйственного 

назначения, не используемым по 

назначению или используемым с 

нарушением законодательства 

Республики Казахстан, сумма 

платы по земельным участкам, 

полученным во временное 

возмездное землепользование 

(аренду), исчисленная на 

основании договоров временного 

возмездного землепользования, 

заключенных с уполномоченным 

органом по земельным 

отношениям, а на территории 

специальной экономической зоны 

- с местным исполнительным 

органом или управляющей 

компанией специальной 

экономической зоны, 

увеличивается в двадцать раз с 

даты вручения 

землепользователю письменного 

предписания об устранении 

нарушений требований 

земельного законодательства 

Республики Казахстан 

территориальным 

подразделением по управлению 

земельными ресурсами областей, 

городов республиканского 

значения, столицы, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. В случае получения 

лицензии на разведку или добычу 

твердых полезных ископаемых 

после 1 февраля отчетного 

налогового периода или 

прекращения действия лицензии 

в течение отчетного налогового 

периода сумма платы 

определяется недропользователем 

исходя из ставок платы, 

установленных пунктом 1 статьи 

563 настоящего Кодекса, и 

фактического периода действия в 

отчетном налоговом периоде 

такой лицензии. 

При этом фактический 

период действия лицензии 

определяется с начала налогового 

периода (в случае, если такая 

лицензия действовала на дату 

начала налогового периода) или с 

1 числа месяца, в котором начала 

действовать такая лицензия, до 1 

числа месяца, в котором было 

прекращено действие такой 

лицензии, или до конца 

налогового периода (в случае, 

если такая лицензия действовала 

на дату окончания налогового 

периода). 

12. В случаях 

прекращения действия лицензии 

на разведку или добычу твердых 

полезных ископаемых после 1 

февраля отчетного налогового 

периода сумма платы за 

фактический период действия 

такой лицензии подлежит 

внесению в бюджет в срок не 

позднее 25 числа второго месяца 

квартала, следующего за 

кварталом, в котором истек срок 

действия лицензии. 

 

осуществляющим 

государственный контроль за 

использованием и охраной земель. 

Положения настоящего 

пункта не распространяются на 

организацию, 

специализирующуюся на 

улучшении качества кредитных 

портфелей банков второго уровня, 

единственным акционером 

которой является Правительство 

Республики Казахстан, и на ее 

дочерние компании. 

11. Порядок 

представления в налоговые 

органы сведений по земельным 

участкам, указанным в пунктах 9 

и 10 настоящей статьи, 

уполномоченным органом по 

контролю за использованием и 

охраной земель определяется 

уполномоченным органом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. По земельным 

участкам, указанным в пунктах 9 

и 10 настоящей статьи, сведения 

по которым представляются 

территориальным 

подразделением по управлению 

земельными ресурсами областей, 

городов республиканского 

значения, столицы, 

осуществляющим 

государственный контроль за 

использованием и охраной земель, 

плата исчисляется налоговыми 

органами исходя из исчисленной 



суммы платы и площади 

земельного участка с 

направлением 

налогоплательщику уведомления 

о начисленной сумме платы. 

 

Отсутствует. Статья 564-1. Порядок 

исчисления и уплаты платы за 

участки недр в соответствии с 

законодательством Республики 

Казахстан о недрах и 

недропользовании на основании 

лицензии на разведку или добычу 

твердых полезных ископаемых 

1. Недропользователи по участку 

недр, предоставленному на 

основании лицензии на разведку 

или добычу твердых полезных 

ископаемых, уплачивают годовую 

сумму платы не позднее 25 

февраля отчетного налогового 

периода - в случае действия 

лицензии по состоянию на 1 

января отчетного года и до его 

окончания или при получении 

лицензии до 1 февраля отчетного 

года включительно - в размере 

годовой суммы платы, 

определяемой по ставкам, 

установленным пунктом 1 статьи 

563 настоящего Кодекса. 

2. В случае если по состоянию на 1 

февраля отчетного налогового 

периода известно, что срок 

действия лицензии на разведку 

или добычу твердых полезных 

ископаемых истекает в текущем 

налоговом периоде, то в срок не 

позднее 25 февраля отчетного 

налогового периода должна быть 

произведена уплата платы за 

фактический период действия 

такой лицензии, исчисленной в 

соответствии с пунктом 3 

настоящей статьи. 

3. В случае получения лицензии 

на разведку или добычу твердых 

полезных ископаемых после 1 

февраля отчетного налогового 

периода или прекращения 

действия лицензии в течение 

отчетного налогового периода 

сумма платы определяется 

недропользователем исходя из 

ставок платы, установленных 

пунктом 1 статьи 563 настоящего 

Кодекса, и фактического периода 

  Порядок 

исчисления и 

уплаты платы за 
участки недр, 

предоставленные на 

основании 

лицензии на 
разведку или 

добычу твердых 

полезных 
ископаемых, 

выделен  в 

отдельную статью.  



действия в отчетном налоговом 

периоде такой лицензии. 

При этом фактический период 

действия лицензии определяется с 

начала налогового периода (в 

случае, если такая лицензия 

действовала на дату начала 

налогового периода) или с 1 числа 

месяца, в котором начала 

действовать такая лицензия, до 1 

числа месяца, в котором было 

прекращено действие такой 

лицензии, или до конца 

налогового периода (в случае, 

если такая лицензия действовала 

на дату окончания налогового 

периода). 

4. В случаях получения или 

прекращения действия лицензии 

на разведку или добычу твердых 

полезных ископаемых после 1 

февраля отчетного налогового 

периода сумма платы за 

фактический период действия 

такой лицензии подлежит 

внесению в бюджет в срок не 

позднее 25 числа второго месяца 

квартала, следующего за 

кварталом, в котором истек срок 

действия лицензии. 

5. Сумма платы уплачивается в 

бюджет по месту нахождения 

участка недр - по плате по участку 

недр, предоставленному на 

основании лицензии на разведку 

или добычу твердых полезных 

ископаемых. 

 

Статья 605. Ставки 

платы 

… 

3. Базовые ежемесячные 

ставки платы за размещение 
наружной (визуальной) рекламы на 

открытом пространстве за 

пределами помещений в населенных 
пунктах, в полосе отвода 

автомобильных дорог общего 

пользования областного и районного 

значения, на открытом пространстве 
за пределами помещений вне 

населенных пунктов и вне полосы 

отвода автомобильных дорог общего 
пользования устанавливаются 

исходя из места расположения и 

площади стороны размещения 

наружной (визуальной) рекламы: 

Статья 605. Ставки 

платы 

… 

3. Базовые ежемесячные 

ставки платы за размещение 
наружной (визуальной) рекламы на 

открытом пространстве за 

пределами помещений в населенных 
пунктах, в полосе отвода 

автомобильных дорог общего 

пользования областного и районного 

значения, на открытом пространстве 
за пределами помещений вне 

населенных пунктов и вне полосы 

отвода автомобильных дорог общего 
пользования устанавливаются 

исходя из места расположения и 

площади стороны размещения 

наружной (визуальной) рекламы: 

 Базовые 

ежемесячные 
ставки платы за 

размещение 

наружной 
(визуальной) 

рекламы на 

открытом 
пространстве за 

пределами 

помещений в 

населенных 
пунктах, в полосе 

отвода 

автомобильных 
дорог общего 

пользования 

площадью до 20 кв 

м и свышше 20 кв м 



… 

8
.

1

. 

до 20 
кв. м 

10 7 3 

8
.

2

. 

свыш
е 20 

кв. м 

15 12 8 

 

… 

8

.1. 

до 

20 

кв.м 

20 14 6 

8

.2. 

свы

ше 

20 

кв.м 

30 24 16 

 

увеличены в 2 раза. 

 
Закон Республики 

Казахстан от 21 

декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 
внесении 

изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс» 

 

Статья 606-2. 

Плательщики платы 
Плательщиками платы 

являются лица, осуществляющие 

цифровой майнинг. 

Статья 606-2. 

Плательщики платы 

В целях настоящей главы 

плательщиками платы являются 

лица: 

осуществляющие 

цифровой майнинг на территории 

Республики Казахстан; 

оказывающие услуги по 

обеспечению комплексной 

вычислительной 

инфраструктурой для 

выполнения вычислительных 

операций и обработки данных 

лицам, осуществляющим 

деятельность цифрового 

майнинга 

 

  

 
 

Закон Республики 

Казахстан от 21 
декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс» 

Статья 606-3. Ставка 

платы 
1. Если иное не 

предусмотрено настоящей статьей, в 
целях цифрового майнинга 

исчисление платы производится по 

следующим ставкам в зависимости 

от цены за 1 киловатт-час 
потребленной электрической 

энергии за отчетный период: 

  

№
 

п

/
п 

Цена 
за 1 киловатт-

час 

потребленной 
электрической 

энергии (в 

тенге) 

Ставка 
платы за 1 

киловатт-

час 
электричес

кой энергии 

(в тенге) 

1
. 

до 1 
включительно 

25 

2

. 

свыше 

1 до 2 

включительно 

24 

3

. 

свыше 

2 до 3 

включительно 

23 

4 свыше 22 

Статья 606-3. Ставка 

платы 

«1. Если иное не 

предусмотрено настоящей 

статьей, в целях цифрового 

майнинга исчисление платы 

производится по ставке в размере 

2 тенге за 1 киловатт-час 

потребленной электрической 

энергии за отчетный период. 

2. В целях цифрового 

майнинга плата исчисляется по 

ставке 1 тенге за 1 киловатт-час 

потребленной электрической 

энергии при использовании 

электрической энергии, 

произведенной из возобновляемых 

источников электрической 

энергии на собственных 

электростанциях на территории 

Республики Казахстан или из 

генерирующих установок, не 

подключенных к единой 

электроэнергетической системе 

Республики Казахстан.»; 
… 

п.4 исключить 

 Дифференциация 
платы за цифровой 

майнинг в 

зависимости от 
цены за киловатт-

часа упразднена. 

Установлена единая 

ставка в размере 2 
тенге за киловатт-

час. 

При этом 
используется эл. 

энергия, 

произведенная из 
возобновляемых 

источников 

электрической 

энергии на 
собственных 

электростанциях, то 

ставка снижается до 
1 тенге за киловатт-

час. 

 

Закон Республики 
Казахстан от 6 

февраля 2023 года 

№ 196-VII «О 



. 3 до 4 

включительно 

5
. 

свыше 
4 до 5 

включительно 

21 

6

. 

свыше 

5 до 6 
включительно 

20 

7

. 

свыше 

6 до 7 

включительно 

19 

8

. 

свыше 

7 до 8 

включительно 

18 

9
. 

свыше 
8 до 9 

включительно 

17 

1

0
. 

свыше 

9 до 10 
включительно 

16 

1

1

. 

свыше 

10 до 11 

включительно 

15 

1
2

. 

свыше 
11 до 12 

включительно 

14 

1

3
. 

свыше 

12 до 13 
включительно 

13 

1

4

. 

свыше 

13 до 14 

включительно 

12 

1

5

. 

свыше 

14 до 15 

включительно 

11 

1
6

. 

свыше 
15 до 16 

включительно 

10 

1

7
. 

свыше 

16 до 17 
включительно 

9 

1

8

. 

свыше 

17 до 18 

включительно 

8 

1
9

. 

свыше 
18 до 19 

включительно 

7 

2
0

. 

свыше 
19 до 20 

включительно 

6 

2

1
. 

свыше 

20 до 21 
включительно 

5 

2

2

. 

свыше 

21 до 22 

включительно 

4 

внесении 

изменений и 
дополнений в 

Налоговый кодекс» 

 



2

3
. 

свыше 

22 до 23 
включительно 

3 

2

4

. 

свыше 

23 до 24 

включительно 

2 

2
5

. 

свыше 
24 

1 

  

При использовании 
собственной электрической энергии, 

за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 2 
настоящей статьи, в целях 

цифрового майнинга плата 

исчисляется по ставке 10 тенге за 1 

киловатт-час потребленной 
электрической энергии. 

2. В целях цифрового 

майнинга плата исчисляется по 
ставке 1 тенге за 1 киловатт-час 

потребленной электрической 

энергии при использовании 
электрической энергии, 

произведенной из возобновляемых 

источников электрической энергии 

на собственных электростанциях на 
территории Республики Казахстан. 

При отсутствии 

контрольных приборов учета объема 
потребления электрической энергии 

и (или) нахождении их в 

неисправном состоянии в целях 
цифрового майнинга плата 

исчисляется по ставке 25 тенге за 1 

киловатт-час потребленной 

электрической энергии. 

4. При одновременном 

наличии нескольких оснований 

применения различных ставок 

платы применяется наиболее 

высокая ставка платы. 

 

Статья 632. Сроки 

представления декларации об 

активах и обязательствах 

1. Декларация об активах и 
обязательствах, если иное не 

установлено пунктом 2 настоящей 

статьи, представляется по месту 

жительства (пребывания): 
1) в случае представления 

на бумажном носителе - не позднее 

15 июля текущего года, в котором 
возникло обязательство по 

представлению декларации; 

«Статья 632. Сроки 

представления декларации об 

активах и обязательствах 

Декларация об активах и 

обязательствах представляется по 

месту жительства (пребывания) 

не позднее 15 сентября текущего 

года, в котором возникло 

обязательство по представлению 

декларации. 

Положения части первой 

настоящей статьи в части сроков 

представления декларации об 

 Установлен единый 

срок для 

представления ф. 

250.00 в рамках 

всеобщего 

декларирования - не 

позднее 15 сентября 

текущего года 

 



2) в случае представления в 

электронном виде - не позднее 15 
сентября текущего года, в котором 

возникло обязательство по 

представлению декларации. 

Положения части первой 
настоящего пункта в части сроков 

представления декларации об 

активах и обязательствах не 
распространяются на лиц, которые 

представляют декларацию об 

активах и обязательствах в качестве: 
кандидатов на выборную 

должность, на государственную 

должность либо должность, 

связанную с выполнением 
государственных или приравненных 

к ним функций, в соответствии с 

Конституционным законом 
Республики Казахстан «О выборах в 

Республике Казахстан» и Законом 

Республики Казахстан «О 

противодействии коррупции» и их 
супругов; 

лиц, желающих стать 

крупными участниками банка, 
страховой (перестраховочной) 

организации, управляющим 

инвестиционным портфелем в 
соответствии с законами 

Республики Казахстан «О банках и 

банковской деятельности в 

Республике Казахстан», «О 
страховой деятельности», «О рынке 

ценных бумаг». 

2. Индивидуальные 
предприниматели, лица, 

занимающиеся частной практикой, 

представляют декларацию об 
активах и обязательствах в сроки, 

установленные пунктом 1 

настоящей статьи, по месту 

нахождения. 

активах и обязательствах не 

распространяются на лиц, 

которые представляют 

декларацию об активах и 

обязательствах в качестве: 

кандидатов на выборные 

должности, на государственную 

должность либо должность, 

связанную с выполнением 

государственных или 

приравненных к ним функций, в 

соответствии с Конституционным 

законом Республики Казахстан «О 

выборах в Республике Казахстан» 

и Законом Республики Казахстан 

«О противодействии коррупции» 

и их супругов; 

лиц, желающих стать 

крупными участниками банка, 

страховой (перестраховочной) 

организации, управляющим 

инвестиционным портфелем в 

соответствии с законами 

Республики Казахстан «О банках 

и банковской деятельности в 

Республике Казахстан», «О 

страховой деятельности», «О 

рынке ценных бумаг».»; 

 

Статья 634. Особенности 

составления декларации о доходах и 

имуществе 

… 

 

2. Декларация о доходах и 

имуществе предназначена для 
отражения физическими лицами 

информации о: 

 
1) доходах, полученных за 

календарный год, в том числе за 

пределами Республики Казахстан; 

 

Статья 634. Особенности 

составления декларации о доходах и 

имуществе 
… 

 

2. Декларация о доходах и 

имуществе предназначена для 
отражения физическими лицами 

информации о: 

 

1) доходах, подлежащих 

налогообложению физическим 

лицом самостоятельно, за 

исключением подлежащих 

 Предусмотрено 

изменение формы 

250.00 в целях 

исключения 

дублирования 

сведений, 

имеющихся в 

информационных 

системах налоговых 

органов. То есть 

будут указываться 

только доходы, 



 

 

 

 

 

… 
3) приобретении и (или) 

отчуждении, и (или) получении 

безвозмездно имущества, 
подлежащего государственной или 

иной регистрации, а также 

имущества, по которому права и 
(или) сделки подлежат 

государственной или иной 

регистрации, в том числе за 

пределами Республики Казахстан; 

… 

5) деньгах на банковских 

счетах в иностранных банках, 
находящихся за пределами 

Республики Казахстан, в сумме, в 

совокупности превышающей 1000-

кратный размер месячного 
расчетного показателя, 

установленного законом о 

республиканском бюджете и 
действующего на 31 декабря 

отчетного налогового периода; 

При этом лица, 
принимающие в соответствии с 

Законом Республики Казахстан «О 

противодействии коррупции» 

антикоррупционное ограничение по 
открытию и владению счетами 

(вкладами) в иностранных банках, 

расположенных за пределами 
Республики Казахстан, хранению 

наличных денег и ценностей в 

иностранных банках, 
расположенных за пределами 

Республики Казахстан, в декларации 

о доходах и имуществе отражают 

информацию о наличии денег в 
иностранных банках, находящихся 

за пределами Республики Казахстан, 

вне зависимости от суммы 
банковского вклада; 

 

6) имуществе, имеющемся 

по состоянию на 31 декабря 
отчетного налогового периода на 

праве собственности физического 

лица: 
имуществе, которое 

подлежит государственной или иной 

регистрации (учету) либо права и 
(или) сделки по которому подлежат 

декларированию доходов 

индивидуального 

предпринимателя от 

предпринимательской 

деятельности; 

… 

3) приобретении и (или) 

отчуждении имущества за 

пределами Республики Казахстан, 

в том числе на безвозмездной 

основе; 

 

 

 

 

 

 

5) деньгах на банковских 

счетах в иностранных банках, 
находящихся за пределами 

Республики Казахстан, в сумме, в 

совокупности превышающей 1000-

кратный размер месячного 
расчетного показателя, 

установленного законом о 

республиканском бюджете и 
действующего на 31 декабря 

отчетного налогового периода; 

Исключено 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

6) имуществе, имеющемся 

по состоянию на 31 декабря 
отчетного налогового периода на 

праве собственности физического 

лица: 
имуществе, которое 

подлежащие 

налогообложению 

физ. лицом 

самостоятельно, за 

исключением 

доходов ИП, т. к. 

сведения о доходах 

и налогах имеются 

в информ. системах 

УГД 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
В проекте новой 

формы отсутствуют 

приобретении и 
(или) отчуждении, и 

(или) получении 

безвозмездно 
имущества на 

территории РК, 

ввиду того что  

сведения о сделках 
имеются в информ. 

системах гос. 

органов. 
 

 

 

В новой форме 
отсутствуют 

источники 

приобретения, 
ввиду того что 

возможность 

приобретения 
органы гос. доходов 

могут установить 

самостоятельно. 



государственной или иной 

регистрации (учету) в компетентном 
органе иностранного государства в 

соответствии с законодательством 

иностранного государства; 

ценных бумагах, эмитенты 
которых зарегистрированы за 

пределами Республики Казахстан, 

цифровых активах; 
доле участия в уставном 

капитале юридического лица, 

зарегистрированного за пределами 
Республики Казахстан; 

отсутствует 

… 

4. Физические лица, в том 
числе лица, на которых в 

соответствии с Законом Республики 

Казахстан "О противодействии 
коррупции" возложена обязанность 

по представлению деклараций 

физических лиц, отражают в 

декларации о доходах и имуществе 
сведения об источниках покрытия 

расходов на приобретение в течение 

отчетного налогового периода 
следующего имущества, в том числе 

за пределами Республики Казахстан: 

 

 

… 

 

 
4) ценных бумаг; 

отсутствует 

 

… 

Отсутствует 

подлежит государственной или иной 

регистрации (учету) либо права и 
(или) сделки по которому подлежат 

государственной или иной 

регистрации (учету) в компетентном 

органе иностранного государства в 
соответствии с законодательством 

иностранного государства; 

ценных бумагах, эмитенты 
которых зарегистрированы за 

пределами Республики Казахстан, 

цифровых активах; 
доле участия в уставном 

капитале юридического лица, 

зарегистрированного за пределами 

Республики Казахстан; 

«инвестиционном золоте; 

… 

4. Физические лица, на 

которых в соответствии с Законом 

Республики Казахстан «О 

противодействии коррупции» 

возложена обязанность по 

представлению деклараций 

физических лиц, также отражают 

в декларации о доходах и 

имуществе сведения о 

приобретении и (или) отчуждении 

имущества, а также об источниках 

покрытия расходов на 

приобретение в течение отчетного 

налогового периода следующего 

имущества, в том числе за 

пределами Республики Казахстан: 

… 

4) ценных бумаг, 

цифровых активов; 

… 

«Физические лица, 

принимающие в соответствии с 

Законом Республики Казахстан 

«О противодействии коррупции» 

антикоррупционное ограничение 

по открытию и владению счетами 

(вкладами) в иностранных 

банках, расположенных за 

пределами Республики Казахстан, 

хранению наличных денег и 

ценностей в иностранных банках, 

расположенных за пределами 

Республики Казахстан, в 

декларации о доходах и 

имуществе отражают 

информацию о наличии денег в 

иностранных банках, 

находящихся за пределами 

Республики Казахстан, вне 



зависимости от суммы 

банковского вклада. 

 

Статья 635. Сроки 

представления декларации о 

доходах и имуществе 
1. Если иное не 

установлено пунктом 2 настоящей 

статьи, декларация о доходах и 
имуществе представляется по месту 

жительства (пребывания): 

1) в случае представления 

на бумажном носителе - не позднее 
15 июля года, следующего за 

отчетным календарным годом; 

2) в случае представления в 
электронном виде - не позднее 15 

сентября года, следующего за 

отчетным календарным годом. 

2. Индивидуальные 

предприниматели, лица, 

занимающиеся частной 

практикой, представляют 

декларацию о доходах и 

имуществе в сроки, 

установленные пунктом 1 

настоящей статьи, по месту 

нахождения. 

Статья 635. Сроки представления 

декларации о доходах и имуществе 

1. Декларация о доходах и 

имуществе представляется по 

месту жительства (пребывания) 

не позднее 15 сентября года, 

следующего за отчетным 

календарным годом. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Исключить. 
 

 Установлен 

единый срок для 

представления ф. 

270.00 в рамках 

всеобщего 

декларирования - не 

позднее 15 сентября 

текущего года 

Статья 683. Условия 

применения специального 
налогового режима 

… 

2. Специальный налоговый 
режим для субъектов малого 

бизнеса вправе применять 

налогоплательщики, 

соответствующие следующим 
условиям: 

… 

3) не осуществляющие 
следующие виды деятельности: 

      … 

      недропользование (за 
исключением деятельности по 

недропользованию, осуществляемой 

на основании лицензии на 

старательство); 
      сбор и прием 

стеклопосуды; 

 сбор (заготовка), хранение, 
переработка и реализация лома и 

отходов цветных и черных 

металлов; 

… 
 

Статья 683. Условия 

применения специального 
налогового режима 

… 

2. Специальный налоговый 
режим для субъектов малого 

бизнеса вправе применять 

налогоплательщики, 

соответствующие следующим 
условиям: 

… 

3) не осуществляющие 
следующие виды деятельности: 

… 

      недропользование (за 
исключением деятельности по 

недропользованию, осуществляемой 

на основании лицензии на 

старательство); 

 

исключить 

     сбор (заготовка), 
хранение, переработка и реализация 

лома и отходов цветных и черных 

металлов; 

… 
 

с 1 января 

2023 года 

 

Теперь 

налогоплательщики
, осуществляющие 

деятельность по 

сбору и приему 
стеклопосуды, 

имеют право 

применять 

СНР для субъектов 
малого бизнеса 

Статья 683. Условия 

применения специального 

Статья 683. Условия 

применения специального 
 Деятельность по 

цифровому 



налогового режима 

… 
2. Специальный налоговый 

режим для субъектов малого 

бизнеса вправе применять 

налогоплательщики, 
соответствующие следующим 

условиям: 

… 
3) не осуществляющие 

следующие виды деятельности: 

… 
сдача в субаренду торговых 

объектов, относящихся к торговым 
рынкам, стационарным торговым 

объектам категории 1, 2 и 3 в 

соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о 

регулировании торговой 

деятельности, а также находящихся 
на их территории торговых мест, 

торговых объектов и объектов 

общественного питания; 

отсутствует 

налогового режима 

… 
2. Специальный налоговый 

режим для субъектов малого 

бизнеса вправе применять 

налогоплательщики, 
соответствующие следующим 

условиям: 

… 
3) не осуществляющие 

следующие виды деятельности: 

… 
сдача в субаренду торговых 

объектов, относящихся к торговым 

рынкам, стационарным торговым 

объектам категории 1, 2 и 3 в 
соответствии с законодательством 

Республики Казахстан о 

регулировании торговой 
деятельности, а также находящихся 

на их территории торговых мест, 

торговых объектов и объектов 

общественного питания; 

деятельность по 

цифровому майнингу по лицензии 

на осуществление деятельности 

по цифровому майнингу I 

подвида. 

 

майнингу по 

лицензии на 
осуществление 

деятельности по 

цифровому 

майнингу I подвида 
включена в 

перечень видов 

деятельности, при 
осуществлении 

которых 

налогоплательщику 
запрещается 

применять СНР для 

малого бизнеса. 

 
Закон Республики 

Казахстан от 6 

февраля 2023 года 
№ 196-VII «О 

внесении 

изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс» 

 

Статья 696-3. Порядок 

применения специального 

налогового режима розничного 

налога и исчисления налогов при 

его применении 

… 

2. Не вправе применять 
специальный налоговый режим 

розничного налога юридические 

лица, у которых учредитель или 

участник одновременно является 
учредителем или участником 

другого юридического лица, 

применяющего специальный 
налоговый режим розничного 

налога. 

… 
7. Объектом 

налогообложения для 

налогоплательщика, применяющего 

специальный налоговый режим 
розничного налога, является доход, 

полученный (подлежащий 

получению) в Республике Казахстан 
и за ее пределами, определяемый 

совокупно за налоговый период в 

общеустановленном порядке: 

 

Статья 696-3. Порядок 

применения специального 

налогового режима розничного 

налога и исчисления налогов при 

его применении 

… 

2. Не вправе применять 

специальный налоговый режим 

розничного налога юридические 

лица, у которых учредитель или 

участник одновременно является 

учредителем или участником 

другого юридического лица, 

применяющего специальный 

налоговый режим. 

… 

 

7. Объектом 

налогообложения для 

налогоплательщика, 

применяющего специальный 

налоговый режим розничного 

налога, является доход, 

полученный (подлежащий 

получению) в Республике 

Казахстан и за ее пределами и 

определяемый совокупно за 

налоговый период в порядке, 

 Уточняющая 
поправка. Теперь не 

смогут применять 

розничный налог 
юр. лица, 

учредитель или 

участник которых 
является 

учредителем или 

участником другого 

юр. лица, 
применяющего СНР 

(любой вид). 

 



аналогичном порядку 

определения доходов, 

установленному статьей 681 

настоящего Кодекса. 

 

Статья 709. 
Налогообложение организаций и 

индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность на 
территории специальной 

экономической зоны, и 

управляющих компаний 

специальных экономических и 
индустриальных зон 

… 

11. Отсутствует 

 

Статья 709. 
Налогообложение организаций и 

индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих деятельность на 
территории специальной 

экономической зоны, и 

управляющих компаний 

специальных экономических и 
индустриальных зон: 

… 

11. Срок применения 

уменьшений сумм налогов и (или) 

платы на 100 процентов, 

предусмотренных пунктами 1, 4, 5 

и 9 настоящей статьи, 

осуществляется в зависимости от 

категорий, установленных 

законодательством Республики 

Казахстан о специальных 

экономических и индустриальных 

зонах, но не более срока действия 

договора об осуществлении 

деятельности и срока 

функционирования специальной 

экономической зоны: 

категории А – в течение 7 

лет; 

категория В – в течение 

15 лет; 

категория С – в течение 

25 лет. 

Положения части первой 

настоящего пункта применяются 

организацией и индивидуальным 

предпринимателем, 

осуществляющим деятельность 

на территории специальной 

экономической зоны, при 

заключении договора об 

осуществлении деятельности 

после 1 января 2024 года в 

соответствии с законодательством 

Республики Казахстан о 

специальных экономических и 

индустриальных зонах. 

 Данное дополнение 
внесено в целях 

обеспечения 

исполнения 
поручения 

Президента РК в 

ходе Послания 

народу Казахстан от 
1.09.2022г. в части 

внедрения 

дифференцированн
ого подхода 

предоставления 

инвестиционных 
льгот для 

участников СЭЗ по 

принципу «чем 

больше инвестиций 
– тем больше 

льгот». 

 

 

 

Статья 736. Общие 

положения 

… 

3. В целях исчисления 
налога на добычу полезных 

ископаемых из общего объема 

добытых за налоговый период 

Статья 736. Общие 

положения 

… 

«3. Если иное не 

установлено настоящим пунктом, 

в целях исчисления налога на 

добычу полезных ископаемых из 

 В целях исчисления 

НДПИ объем 

погашенных 

запасов полезных 
ископаемых не 

учитывается: ни в 

общем объеме 



углеводородов, подземных вод, 

лечебных грязей и погашенных 
запасов полезных ископаемых 

подлежат исключению объем 

полезных ископаемых, извлекаемых 

из состава списанных запасов 
(возврат потерь) по месторождению, 

а также объем углеводородов, 

минерального сырья, подземных вод 
и лечебных грязей, переданных для 

проведения технологического 

опробования и исследований. Объем 
углеводородов, минерального сырья, 

подземных вод и лечебных грязей, 

передаваемых для технологического 

опробования и исследований, 
ограничивается минимальной 

массой технологических проб, 

указанных в национальных 
стандартах для соответствующих 

видов (сортов) углеводородов, 

минерального сырья, подземных вод 

и лечебных грязей. 
 

 

общего объема добытых за 

налоговый период углеводородов, 

минерального сырья, подземных 

вод и лечебных грязей подлежит 

исключению объем углеводородов, 

минерального сырья, подземных 

вод и лечебных грязей, 

переданных для проведения 

технологического опробования и 

исследований. Объем 

углеводородов, минерального 

сырья, подземных вод и лечебных 

грязей, передаваемых для 

технологического опробования и 

исследований, ограничивается 

минимальной массой 

технологических проб, указанных 

в национальных стандартах для 

соответствующих видов (сортов) 

углеводородов, минерального 

сырья, подземных вод и лечебных 

грязей. 

При этом исключение 

объема углеводородов, 

минерального сырья, подземных 

вод и лечебных грязей, 

переданных для проведения 

технологического опробования и 

исследований, из вышеуказанного 

общего объема добычи не 

производится в случае их 

реализации, в том числе после 

первичной переработки 

(обогащения), а также при их 

переработке 

 

добытого, ни в 

объеме переданных 
для проведения 

технологического 

опробования и 

исследований. 
  

Закон Республики 

Казахстан от 21 
декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс» 

Статья 744. Объект 

обложения 
Объектом обложения 

является физический объем запасов 
полезных ископаемых, 

содержащихся в минеральном сырье 

(облагаемый объем погашенных 
запасов). 

Для целей настоящего 

раздела облагаемым объемом 
погашенных запасов является объем 

погашенных запасов полезных 

ископаемых, содержащихся в 

минеральном сырье, за вычетом 
объема фактических потерь за 

налоговый период в пределах 

нормируемых потерь, 
установленных техническим 

проектом разработки 

месторождения, утвержденным 

уполномоченным для этих целей 

Статья 744. Объект 

обложения 

Объектом обложения 

является физический объем 

добытых недропользователем за 

налоговый период минерального 

сырья или твердых полезных 

ископаемых с учетом объема 

фактических потерь в недрах за 

налоговый период, 

превышающего пределы 

нормируемых потерь в недрах, 

установленных техническим 

проектом разработки 

месторождения, утвержденным 

уполномоченным для этих целей 

государственным органом 

Республики Казахстан 

(облагаемый объем полезных 

ископаемых). 

При этом 

 Физический объем 

запасов полезных 

ископаемых, содер

жащихся 
в минеральном 

сырье (облагаемый 

объем погашенных 
запасов). исключен 

из объектов 

обложения НДПИ. 
 

 

Закон Республики 

Казахстан от 21 
декабря 2022 года 

№ 165-VII «О 

внесении 
изменений и 

дополнений в 

Налоговый кодекс» 
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государственным органом 

Республики Казахстан. 
Для целей определения 

объекта обложения применяются 

единицы измерения, используемые в 

отчетных и сводных балансах 
запасов минерального сырья, 

предоставляемых уполномоченному 

органу по изучению и 
использованию недр. 

недропользователь передает 

сведения о физическом объеме 

добытых недропользователем 

минерального сырья или твердых 

полезных ископаемых за 

истекший (отчетный) 

календарный год в 

уполномоченный орган по 

изучению и использованию недр 

не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным, по 

форме, установленной таким 

уполномоченным органом. 

Для целей определения 

объекта обложения добытые 

минеральное сырье и (или) 

твердые полезные ископаемые 

определяются в рамках 

государственного баланса, 

действующего по состоянию на 

день, предшествующий дню 

перехода к учету запасов по 

Казахстанскому кодексу 

публичной отчетности о 

результатах геологоразведочных 

работ, минеральных ресурсах и 

минеральных запасах (далее - 

Кодекс KAZRC), а также с учетом 

минерального сырья, 

добываемого из состава 

списанных запасов (возврат 

потерь) на месторождении. 

По минеральному сырью 

и (или) твердым полезным 

ископаемым, которые ранее не 

были утверждены 

Государственной комиссией по 

запасам полезных ископаемых, 

добытое минеральное сырье и 

(или) полезные ископаемые 

определяются в рамках запасов 

полезных ископаемых согласно 

Кодексу KAZRC. 

Для целей определения 

облагаемого объема полезных 

ископаемых применяются 

единицы измерения, 

используемые в отчетных и 

сводных балансах запасов 

минерального сырья и (или) 

твердых полезных ископаемых, 

представляемых 

уполномоченному органу по 

изучению и использованию недр. 

Не является объектом 

обложения объем урана, 

возвращенный в недра в рамках 



добычи методом подземного 

скважинного выщелачивания 

 

Статья 745. Налоговая 

база 
1. Налоговой базой для 

исчисления налога на добычу 

полезных ископаемых является 

стоимость облагаемого объема 
погашенных запасов полезных 

ископаемых, содержащихся в 

минеральном сырье, за налоговый 

период. 
2. В целях исчисления 

налога на добычу полезных 

ископаемых минеральное сырье 
подразделяется на: 

1) минеральное сырье, 

содержащее только те полезные 
ископаемые, которые указаны в 

пункте 4 настоящей статьи; 

2) минеральное сырье, 

содержащее одновременно полезные 
ископаемые, указанные в пункте 4 

настоящей статьи, и другие виды 

полезных ископаемых; 
3) минеральное сырье, 

содержащее полезные ископаемые, 

за исключением полезных 

ископаемых, указанных в пункте 4 
настоящей статьи; 

4) минеральное сырье, 

добываемое из состава списанных 

запасов (возврат потерь) на 

месторождении; 

5) минеральное сырье, 

добываемое из состава 

забалансовых запасов по 

месторождению. 

3. В целях исчисления 
налога на добычу полезных 

ископаемых стоимость облагаемого 

объема погашенных запасов 
полезных ископаемых, 

содержащихся в минеральном 

сырье, за налоговый период 
определяется: 

1) полезных ископаемых, 

содержащихся в облагаемом объеме 

погашенных запасов минерального 
сырья, указанных в подпункте 1) 

пункта 2 настоящей статьи, - исходя 

из средней биржевой цены на такие 
полезные ископаемые за налоговый 

период. 

… 

Средняя биржевая цена на 

Статья 745. Налоговая 

база 

1. Налоговой базой для 

исчисления налога на добычу 

полезных ископаемых является 

стоимость облагаемого объема 

полезных ископаемых за 

налоговый период. 

2. В целях исчисления 

налога на добычу полезных 
ископаемых минеральное сырье 

подразделяется на: 

1) минеральное сырье, 
содержащее только те полезные 

ископаемые, которые указаны в 

пункте 4 настоящей статьи; 
2) минеральное сырье, 

содержащее одновременно полезные 

ископаемые, указанные в пункте 4 

настоящей статьи, и другие виды 
полезных ископаемых; 

3) минеральное сырье, 

содержащее полезные ископаемые, 
за исключением полезных 

ископаемых, указанных в пункте 4 

настоящей статьи; 

 

 

 

 

Исключены 

 

 

 

 

 

3. В целях исчисления 

налога на добычу полезных 

ископаемых стоимость 

облагаемого объема полезных 

ископаемых за налоговый период 

определяется: 

1) по твердым полезным 

ископаемым, содержащимся в 

добытом минеральном сырье, 

указанном в подпункте 1) пункта 

2 настоящей статьи, - исходя из 

средней биржевой цены на такие 

полезные ископаемые за 

налоговый период. 

… 

 

 

Средняя биржевая цена 

 Пересмотрено 

определение 

налоговой базы для 
исчисления налога 

на добычу 

полезных 
ископаемых 

(НДПИ). Такой 

базой является 

теперь не 
стоимость 

облагаемого объема 

погашенных 
запасов полезных 

ископаемых, 

содержащихся в 
минеральном 

сырье, а стоимость 

облагаемого объема 

полезных 
ископаемых за 

налоговый период. 

 
Из перечня 

минерального 

сырья в целях 

исчисления НДПИ, 
исключены: 

-  

минеральное сырье, 

добываемое из 

состава списанных 

запасов (возврат 

потерь) на 

месторождении; 

-  

минеральное сырье, 

добываемое из 

состава 

забалансовых 

запасов по 

месторождению. 

 

Внесены уточнения 

в формулу 
средневзвешенной 

цены реализации за 

налоговый период, 
теперь, с 1 января 

2024 г. данная 

формула будет 



полезное ископаемое применяется 

ко всему объему каждого вида 
полезного ископаемого, 

содержащегося в облагаемом объеме 

погашенных запасов минерального 

сырья, указанного в пункте 4 
настоящей статьи, в том числе к 

объему, переданному другим 

юридическим лицам и (или) 
структурному подразделению в 

рамках одного юридического лица 

для последующей переработки и 
(или) использования на собственные 

производственные нужды; 

2) полезных ископаемых, 

указанных в подпункте 2) пункта 2 
настоящей статьи: 

полезных ископаемых, 

содержащихся в облагаемых 
объемах погашенных запасов 

минерального сырья, указанных в 

пункте 4 настоящей статьи, - в 

порядке, определенном подпунктом 
1) настоящего пункта; 

других видов полезных 

ископаемых, содержащихся в 
облагаемых объемах погашенных 

запасов минерального сырья, - 

исходя из средневзвешенной цены 
их реализации, а в случае передачи 

другим юридическим лицам и (или) 

структурному подразделению в 

рамках одного юридического лица 
для последующей переработки и 

(или) использования на собственные 

производственные нужды - исходя 
из фактической производственной 

себестоимости добычи и первичной 

переработки (обогащения), 
приходящейся на такие виды 

полезных ископаемых, 

определяемой в соответствии с 

международными стандартами 
финансовой отчетности и 

требованиями законодательства 

Республики Казахстан о 
бухгалтерском учете и финансовой 

отчетности, увеличенной на 20 

процентов; 

3) минерального сырья, 
указанного в подпункте 3) пункта 2 

настоящей статьи, - исходя из 

средневзвешенной цены реализации 
минерального сырья, в том числе 

прошедшего только первичную 

переработку (обогащение). 
 

на полезное ископаемое 

применяется ко всему объему 

каждого вида твердого полезного 

ископаемого, указанного в пункте 

4 настоящей статьи, 

содержащегося в добытом 

минеральном сырье, в том числе 

к объему, переданному другим 

юридическим лицам и (или) 

структурному подразделению в 

рамках одного юридического лица 

для последующей переработки и 

(или) использования на 

собственные производственные 

нужды; 

2) по твердым полезным 

ископаемым, содержащимся в 

добытом минеральном сырье, 

указанном в подпункте 2) пункта 

2 настоящей статьи: 

по твердым полезным 

ископаемым, указанным в пункте 

4 настоящей статьи, - в порядке, 

определенном подпунктом 1) 

настоящего пункта; 

по другим видам 

добытых твердых полезных 

ископаемых, содержащихся в 

добытом минеральном сырье, - 

исходя из средневзвешенной цены 

их реализации, а в случае 

передачи другим юридическим 

лицам и (или) структурному 

подразделению в рамках одного 

юридического лица для 

последующей переработки и (или) 

использования на собственные 

производственные нужды - исходя 

из фактической производственной 

себестоимости добычи и 

первичной переработки 

(обогащения), приходящейся на 

такие виды полезных 

ископаемых, определяемой в 

соответствии с международными 

стандартами финансовой 

отчетности и требованиями 

законодательства Республики 

Казахстан о бухгалтерском учете 

и финансовой отчетности, 

увеличенной на 20 процентов; 

3) по минеральному 

сырью, указанному в подпункте 3) 

пункта 2 настоящей статьи, - 

исходя из средневзвешенной цены 

реализации минерального сырья 

и (или) твердого полезного 

применяться не в 

отношении 
полезных 

ископаемых, а по 

минеральному 

сырью и твердым 
полезным 

ископаемым. 

 
Закон Республики 

Казахстан от 21 

декабря 2022 года 
№ 165-VII «О 

внесении 

изменений и 

дополнений в 
Налоговый кодекс» 



 

 
 

4. Положения подпункта 1) 

пункта 2 настоящей статьи 

применяются в отношении тех 
видов полезных ископаемых, по 

которым в отчетном налоговом 

периоде имеются официальные 
котировки цен, зафиксированные на 

Лондонской бирже металлов или 

Лондонской ассоциацией рынка 
драгоценных металлов. 

5. В случае отсутствия 

реализации минерального сырья, в 

том числе прошедшего только 
первичную переработку 

(обогащение), за исключением 

минерального сырья, указанного в 
подпункте 1) пункта 2 настоящей 

статьи, и полезных ископаемых, 

указанных в подпункте 2) пункта 2 

настоящей статьи, кроме полезных 
ископаемых, указанных в пункте 4 

настоящей статьи, их стоимость 

определяется исходя из 
средневзвешенной цены реализации 

последнего налогового периода, в 

котором имела место такая 
реализация. 

6. При полном отсутствии 

реализации минерального сырья, в 

том числе прошедшего только 
первичную переработку 

(обогащение), и (или) полезных 

ископаемых с начала действия 
контракта стоимость определяется: 

1) полезных ископаемых, 

содержащихся в облагаемых 
объемах погашенных запасов 

минерального сырья, указанных в 

пункте 4 настоящей статьи, - в 

порядке, определенном подпунктом 
1) пункта 3 настоящей статьи; 

2) других видов полезных 

ископаемых, содержащихся в 
облагаемых объемах погашенных 

запасов минерального сырья, 

указанных в подпункте 2) пункта 2 

настоящей статьи, - исходя из 
фактической производственной 

себестоимости добычи и первичной 

переработки (обогащения), 
приходящейся на такие виды 

полезных ископаемых, 

определяемой в соответствии с 
международными стандартами 

ископаемого, в том числе 

прошедших только первичную 

переработку (обогащение). 

4. Положения подпункта 1) 

пункта 2 настоящей статьи 

применяются в отношении тех 
видов твердых полезных 

ископаемых, по которым в отчетном 

налоговом периоде имеются 
официальные котировки цен, 

зафиксированные на Лондонской 

бирже металлов или Лондонской 
ассоциацией рынка драгоценных 

металлов. 

5. В случае отсутствия 

реализации минерального сырья 

и (или) твердого полезного 

ископаемого, в том числе 

прошедших только первичную 

переработку, стоимость 

облагаемого объема полезных 

ископаемых определяется исходя 

из средневзвешенной цены 

реализации последнего налогового 

периода, в котором имела место 

такая реализация. 

Положения настоящего 

пункта не применяются в 

отношении минерального сырья, 

указанного в пункте 4 настоящей 

статьи. 

6. При полном отсутствии 

реализации минерального сырья 

и (или) твердого полезного 

ископаемого, в том числе 

прошедших только первичную 

переработку (обогащение), с 

начала действия контракта 

стоимость облагаемого объема 

полезных ископаемых 

определяется: 

1) по твердым полезным 

ископаемым, указанным в пункте 

4 настоящей статьи, - в порядке, 

определенном подпунктом 1) 

пункта 3 настоящей статьи; 

2) по другим видам 

твердых полезных ископаемых, 

указанным в подпункте 2) пункта 

2 настоящей статьи, - исходя из 

фактической производственной 

себестоимости добычи и 

первичной переработки 

(обогащения), приходящейся на 

такие виды твердых полезных 

ископаемых, определяемой в 

соответствии с международными 



финансовой отчетности и 

требованиями законодательства 
Республики Казахстан о 

бухгалтерском учете и финансовой 

отчетности, увеличенной на 20 

процентов; 
3) минерального сырья, 

указанного в подпункте 3) пункта 2 

настоящей статьи, за исключением 
указанного в подпункте 4) части 

первой настоящего пункта, - исходя 

из фактической производственной 
себестоимости добычи и первичной 

переработки (обогащения), 

приходящейся на такие виды 

полезных ископаемых, 
определяемой в соответствии с 

международными стандартами 

финансовой отчетности и 
требованиями законодательства 

Республики Казахстан о 

бухгалтерском учете и финансовой 

отчетности, увеличенной на 20 
процентов; 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

7. В целях настоящей 

статьи средневзвешенная цена 
реализации за налоговый период 

определяется по следующей 

формуле: 
Ц ср. = (V1 р.п. × Ц1 р. + 

V2 р.п. × Ц2 р....+ Vnp.п. × Цn p.)/V 

общ. реализации, 

где: 
V1 р.п, V2 р.п,... Vnp.п. - 

объемы каждой партии полезных 

ископаемых, реализуемых за 
налоговый период; 

Ц1 р., Ц2 р.... Цn р. - 

фактические цены реализации 
полезных ископаемых по каждой 

стандартами финансовой 

отчетности и требованиями 

законодательства Республики 

Казахстан о бухгалтерском учете 

и финансовой отчетности, 

увеличенной на 20 процентов; 

3) по минеральному 

сырью и (или) твердым полезным 

ископаемым, указанным в 

подпункте 3) пункта 2 настоящей 

статьи, за исключением 

указанного в подпункте 4) части 

первой настоящего пункта, - 

исходя из фактической 

производственной себестоимости 

добычи и первичной переработки 

(обогащения), приходящейся на 

такие виды полезных 

ископаемых, определяемой в 

соответствии с международными 

стандартами финансовой 

отчетности и требованиями 

законодательства Республики 

Казахстан о бухгалтерском учете 

и финансовой отчетности, 

увеличенной на 20 процентов. 

В случае последующей 

реализации минерального сырья 

и (или) твердого полезного 

ископаемого, в том числе 

прошедших только первичную 

переработку, кроме полезных 

ископаемых, указанных в пункте 

4 настоящей статьи, 

недропользователь обязан 

произвести корректировку сумм 

исчисленного налога на добычу 

полезных ископаемых с учетом 

фактической средневзвешенной 

цены реализации в налоговом 

периоде, в котором имела место 

первая реализация. 

7. В целях настоящей 

статьи средневзвешенная цена 

реализации за налоговый период 

определяется по следующей 

формуле: 

Ц ср. = (V1 р.п. × Ц1 р. + 

V2 р.п. × Ц2 р....+ Vnр.п. × Цn p.)/V 

общ. реализации, 

где: 

V1 р.п., V2 р.п., Vnр.п. - 

объемы каждой партии 

минерального сырья и (или) 

твердого полезного ископаемого, 

реализуемых за налоговый 

период; 



партии в налоговом периоде; 

n - количество партий 
реализованных полезных 

ископаемых в налоговом периоде; 

V общ. реализации - общий 

объем реализации полезных 
ископаемых за налоговый период. 

Средневзвешенная цена 

реализации применяется 
недропользователем ко всему 

объему добытых за налоговый 

период полезных ископаемых, в том 
числе к объемам, переданным по 

производственной себестоимости 

добычи структурному 

подразделению в рамках одного 
юридического лица для 

последующей переработки и (или) 

использованным на собственные 
производственные нужды 

недропользователя, включая 

использование в качестве исходного 

сырья для производства товарной 
продукции. 

 

 

Ц1 р., Ц2 р..., Цn р. - 

фактические цены реализации 

минерального сырья и (или) 

твердого полезного ископаемого 

по каждой партии в налоговом 

периоде; 

n - количество партий 

реализованных минерального 

сырья и (или) твердого полезного 

ископаемого в налоговом периоде; 

V общ. реализации - 

общий объем реализации 

минерального сырья и (или) 

твердого полезного ископаемого 

за налоговый период. 

При этом в случае если 

средневзвешенная цена 

реализации минерального сырья 

и (или) твердого полезного 

ископаемого ниже их 

производственной себестоимости, 

увеличенной на 20 процентов, 

определяемой в соответствии с 

международными стандартами 

финансовой отчетности и 

требованиями законодательства 

Республики Казахстан о 

бухгалтерском учете и 

финансовой отчетности, то 

средневзвешенная цена 

реализации за налоговый период 

определяется исходя из такой 

производственной себестоимости, 

увеличенной на 20 процентов. 

Средневзвешенная цена 

реализации применяется 

недропользователем ко всему 

облагаемому объему полезных 

ископаемых, в том числе к 

объемам, переданным по 

производственной себестоимости 

добычи структурному 

подразделению в рамках одного 

юридического лица для 

последующей переработки и (или) 

использованным на собственные 

производственные нужды 

недропользователя, включая 

использование в качестве 

исходного сырья для производства 

товарной продукции. 

 

 

Статья 746. Ставки 

налога на добычу полезных 

ископаемых 
1. Если иное не 
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ископаемых 
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предусмотрено настоящей статьей, 

ставки налога на добычу полезных 
ископаемых, минерального сырья, в 

том числе прошедшего только 

первичную переработку, 

устанавливаются в следующих 
размерах: 

… 

Если иное не установлено 
настоящей статьей, налог на добычу 

полезных ископаемых на все виды 

полезных ископаемых и 
минерального сырья, добываемых 

из состава забалансовых запасов по 

месторождению, уплачивается по 

ставке 0 процента. 
При этом ставка налога на 

добычу полезных ископаемых в 

размере 0 процента не применяется 
в случае реализации полезных 

ископаемых и минерального сырья, 

извлекаемых из состава 

забалансовых запасов, в том числе 
после первичной переработки 

(обогащения), за исключением 

случаев реализации полезных 
ископаемых и минерального сырья, 

добыча которых осуществляется на 

низкорентабельных месторождениях 
из состава забалансовых запасов, по 

которым ставка налога на добычу 

полезных ископаемых 

устанавливается в соответствии с 
пунктом 2 настоящей статьи. 

В случае, если сумма 

налога на добычу полезных 
ископаемых, исчисленная в 

соответствии со статьями 744 и 745 

настоящего Кодекса по нерудному 
минеральному сырью, указанному в 

строке 13 таблицы пункта 1 

настоящей статьи, меньше суммы 

произведения физического объема 
добытого недропользователем за 

налоговый период такого нерудного 

минерального сырья и 0,02 
месячного расчетного показателя, 

установленного законом о 

республиканском бюджете и 

действующего на 1 января 
соответствующего финансового 

года, налог на добычу полезных 

ископаемых по такому нерудному 
минеральному сырью определяется 

по ставке 0,02 размера месячного 

расчетного показателя, 
установленного законом о 

предусмотрено настоящей 

статьей, ставки налога на добычу 

полезных ископаемых 

устанавливаются в следующих 

размерах: 

 

… 

 

Если иное не установлено 

настоящей статьей, налог на 

добычу полезных ископаемых на 

все виды твердых полезных 

ископаемых и минерального 

сырья, добываемых из состава 

забалансовых запасов по 

месторождению, уплачивается по 

ставке 0 процента. 

В целях настоящей главы 

к забалансовым запасам 

относятся: 

твердые полезные 

ископаемые и минеральное 

сырье, которые по состоянию на 

день, предшествующий переходу к 

учету запасов по Кодексу KAZRC, 

относились к забалансовым 

запасам по месторождению на 

основании утверждения их 

таковыми Государственной 

комиссией по запасам полезных 

ископаемых; 

в случае осуществления 

добычи твердых полезных 

ископаемых на основании 

лицензий на недропользование, 

полученных после перехода к 

учету запасов по Кодексу KAZRC, 

к забалансовым запасам 

относятся твердые полезные 

ископаемые, содержащиеся в 

минеральном сырье, объемы 

которых включены в категорию 

предполагаемых минеральных 

ресурсов и не являются 

доказанными или вероятными 

минеральными запасами за 

соответствующий налоговый 

период. 

При этом ставка налога 

на добычу полезных ископаемых 

в размере 0 процента не 

применяется в случае реализации 

минерального сырья и (или) 

твердых полезных ископаемых, 

добываемых из состава 

забалансовых запасов.»; 
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республиканском бюджете и 

действующего на 1 января 
соответствующего финансового 

года, за единицу объема добытого 

такого нерудного минерального 

сырья. 
 

 


